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Abstract 

This study examines how Swedish hip hop lyrics from the 1990s and 2010s portrays the 

social life, first and foremost in the suburb. The study consists of two parts, the first is a 

more general study of which themes and categories appear in the lyrics through an 

overview of 90 different hip hop songs. The second part of the study is focusing on 

analyzing different processes in change from the 1990s to the 2010s hip hop lyrics. The 

material of this part consists of 5 songs from the 1990s and 5 songs from the 2010s, that 

through a qualitative text analysis presents different changes in discourses. 

  

Key words: Hiphop, Hiphop lyrics, marginalization, suburbs, territorial stigmatization, 

alienation, feminism, social community 
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1.0 Inledning och problemformulering 

 

“Innan nåt annat vill jag börja med att säga grattis. Grattis till hiphop som är den största 

musikstilen och kulturen i världen. Ett fyrfaldigt leve för oss. Med det sagt så i och med att 

hiphop gör pengar nu, så har vi massa folk som ska lägga sig i och försöka smutskasta 

kulturen som har räddat våra liv. De sitter med experter i TV och tidningar och pratar om att 

det är gangsterglorifierade och drogromantiserande och jag vet inte vad. Men om du är från 

trakten som jag är från trakten så vet du. Nuförtiden vill inte alla barn va gangsters, vissa vill 

bli rappare, tack”.  

 

Ovanstående är ett intro på rapparen Aki:s första spår på hans nya skiva “Tack”. Där pratar 

Aki om hur hiphop har räddat hans liv och hur musikgenren, i och med att den blivit så 

etablerad och genererar pengar, kritiserats av experter från TV och tidningar. Detta går 

tillbaka till den omtalade intervju som genomfördes av Malou i TV4-programmet Malou efter 

tio den 7 december 2019. Där intervjuade hon hiphopartisten Greekazo om vad han trodde 

skulle handla om hans framgångar inom musikgenren men kom att handlade om narkotika 

och våld. Vid intervjutillfället hade Malou Anders ”arga snickaren” Öfvergård som gäst, efter 

hans medverkan i dokumentärserien “Anders och knarket”. Där denne ställde artisten till svars 

för den rådande romantiseringen kring bland annat droger och våld inom hiphoptexter.1 Det är 

påtagligt som Aki nämner hur hiphopgenren kommit att förknippas med droger och våld 

bland stora grupper i samhället. Trots detta är ett flertal av Sveriges populäraste artister inom 

musikbranschen just rappare. År 2020 vann olika rappare fyra priser av nio i P3 guldgalan, 

som är en tillställning där den svenska radiokanalen P3 delar ut priset utifrån röstningar av 

sina lyssnare.2 År 2021 är rapparen Yasin nominerad i två olika kategorirer samtidigt som han 

är omtalad i media för kriminella kopplingar.3 Inte bara på galor påvisas hiphopens populariet, 

på musikstreamingtjänsten Spotify var de mest streamade artisterna år 2020 Dree Low på 

första plats, Einár på tredje plats och Yasin på femte plats. Med andra ord är, inom sverige, tre 

 
1 Clason, Sofia (2019) Greekazo riktar kritik mot TV4 efter intervjun. 

Expressen.https://www.expressen.se/noje/greekazoriktar-kritik-mot-tv4-efter-intervjun-/  (Hämtad 5/1 2021) 

2  Sverigesradio (2020) Här är alla vinnare - P3 Guld 2020. https://sverigesradio.se/artikel/7387784 (Hämtad 

5/1 2021) 
3 Lundström, Linnea (2020) Yasin om succén och att lämna det kriminella livet. Expressen. 

https://www.expressen.se/nyheter/krim/yasin-om-succen-och-att-lamna-det-kriminella-livet/ (Hämtad 5/1 2021) 



 

 2 

artister av topp fem mest streamade på spotify år 2020 rappare.4 Ovanstående tyder på en 

popularitet för musikgenren samtidigt som det Aki problematiserar i introt till låten “Tack” 

förekommer där hiphop förknippas med våld och droger av en stor del av samhället. Det finns 

därmed en problematik att hiphop och artister inom genren förknippas med våld och droger 

och inte andra teman som kan förekomma i musiken. Utifrån ovanstående 

problemformulering anser vi att det saknas forskning och enighet kring vilka ämnen som 

belyses i lyriken inom hiphopgenren.  

 

1.1 Syfte och frågeställning 

 

Då året 2020 och ett decennium går mot ett slut hade det varit intressant att analysera hela 

2010-talets hiphop och, om möjligt utläsa ett mönster om huruvida 2020-talets hiphop 

kommer se ut. Eller se om påtagliga teman som våld eller droger är glorifierade och ofta 

förekommande i lyriken. Vilka teman går således att utläsas från hiphop texter och har det 

skett en förändring inom musikgenren sedan Latin Kings eran under 1990-talet? Eftersom det 

råder en brist på forskning kring den svenska hiphopen under hela 2010-talet syftar vi till att 

fylla detta gap. Samtidigt, då detta är en historisk ansats, syftar vi till att jämföra en möjlig 

förändringsprocess mellan 2010-talet och 1990-talet som sägs vara svenska hiphopens 

startpunkt. Således, med 2010-talets decennium i centrum vill vi i denna uppsats besvara 

följande frågeställningar.  

- Vilka teman är mest förekommande i svenska hiphoptexter under 1990- samt 2010-

talen? 

- Har det skett en förändring av dessa teman mellan nämnda perioder? I så fall hur? 

Och varför? 

 

1.3 Avgränsningar 

 

Den här studien är uppdelad i två undersökningar och omfattar två tidsperioder av svensk 

hiphop, nämligen 1990-talet och 2010-talet, där huvudfokus ligger på den senare. Den första 

undersökningen som är av kvantitativ karaktär består av 40 stycken hiphoptexter från 1990-

talet och 50 stycken från 2010-talet. Den andra undersökningen är en mer ingående kvalitativ 

 
4 Almén, Joakim (2020) De här låtarna streamade svenskarna mest på Spotify 2020, Café. 

https://www.cafe.se/de-har-latarna-streamade-svenskarna-mest-pa-spotify-2020/ (Hämtad 5/1 2021) 



 

 3 

analys av fem hiphoptexter från respektive tidsperiod. I båda undersökningarna har hänsyn 

tagits till popularitet inom genren, samt att majoriteten av låtarna är på svenska med några 

undantag där svenska artister rappat på engelska.  

 

1.4 Bakgrund 

 

I detta stycke kommer relevant bakgrundinformation, fakta och begrepp presenteras. Först en 

bakgrundshistoria kring svensk hiphops ursprung med fokus på The Latin Kings, följt av en 

beskrivning av miljonprogrammet och begreppet förort. Sedan kommer gängkriminalitetens 

förändringsprocesser från 1990-talet till 2010-talet att presenteras för att ge en bakgrund till 

dess uppkomst och utveckling. 

 

1.4.1 Svensk hiphophistoria 

 

Året 1989 möter en ung Cristian Salazar, eller DJ Salla, en lika ung Douglas, Dogge 

Doggelito, León på Albyskolan årskurs 7. Efter att de varit stökiga under 

matematiklektionerna fick de tillgång till en replokal på skolan för att istället göra något 

kreativt en gång i veckan för att skippa matematiken. Det hela slutade med ett framträdande 

under Lucia som gjorde dem populära på skolan.5 Där och då blev de introducerade till 

musiken och startskottet för en av de mest betydelsefulla artisterna inom svensk hiphop var ett 

faktum. 

  

När de två bröderna, Dj Salla och Chepe Salazar tillsammans med Dogge Doggelito började 

skriva egen rap gjorde de det först på spanska och engelska. Eftersom de inte ansåg att rappen 

lät bra på något utav språken tog de det kontroversiella beslutet att börja med rap på svenska. 

Deras första låt de då skrev blev ”snubben” och blev en succé. Därefter kom de trea i rapp-

SM år 1992. Under den tävlingen var musikproducenten Gordon Cyrus jurymedlem och 

gillade det gruppen framförde på scen. Konsekvensvis ville Cyrus starta ett samarbete, med 

hjälp av hans skivbolag och kontakter, där erbjöds de att spela in en singel, och ”Snubben” 

blev officiellt släppt till allmänheten. Attityden vid releasen av singeln var delad av resterande 

parter inom branschen då det under denna tid fortfarande ansågs vara ”töntigt” att rappa på 

 
5 Dokumentär (2014) The Salazar Brothers – En musikspecial om bröderna som definierade svensk hiphop. Min. 

12.00 – 13.52 (Hämtad från Youtube, 08-01-21) https://www.youtube.com/watch?v=UioGcUpbIjk  



 

 4 

svenska. Samtidigt vidhöll The Latin Kings en viss trovärdighet då de kom från orten och 

hade sina rötter i Latinamerika.6 

  

När gruppens första skiva, ”välkommen till förorten”, släpptes inspirerade detta andra rappare 

att börja rappa på svenska, bland annat etablerade artister såsom Petter. Vidare beskrivs 

skivan som en funktion likt ett fönster för resterande Sverige som nu fick en inblick i livet i 

förorten. Gruppen hade således en enorm politiks betydelse då det nu fanns artister som 

representerade förorten nu fick plats i media och kunde förda deras talan. Samtidigt vidhöll 

gruppen en kulturell betydelse och hade en enande effekt för förorterna då The Latin Kings 

och svensk hiphop under 1990-talet knöt ihop förorter där ungdomar tidigare förhöll sig till 

innerstan och medelklassen, nu stället hade sin egna arena. Detta kom att resultera till en 

kulturell gemenskap som kom via etableringen av hiphop- och reggaeklubbar där gruppens 

musik hade en central betydelse.7 

 

Idag är bröderna Salazars skivbolag redline records ett av de största inom svensk hiphop med 

artister som Labyrint, Stor, Dani M, Linda Pira, Carlito, Mohammed Ali, AKI med flera. 

Bröderna har och fortsätter vidhålla en central roll där de producerar mycket inom svensk 

musik och framför allt 2010-talets hiphop. Namnet Redline kommer från röda linjen från 

Stockholms tunnelbana som går igenom ett flertal stopp i Norra Botkyrka, Latin Kings gamla 

trakter, vilket än idag ska representera deras rötter och vart de ursprungligen kom ifrån.8 

 

1.4.2 Miljonprogrammet 

 

Birgitta Johansson beskriver i sin bok Miljonprogrammet – utveckla eller avveckla? hur 

mellan åren 1961–1975 byggdes det 1,4 miljoner bostäder i Sverige, ett anmärkningsvärt högt 

antal. 1965 tog riksdagen beslutet att starta ”miljonprojektet” som innebar att en miljon 

bostäder skulle byggas runt om i landet på tio år. Av dessa bostäder var 830 000 lägenheter i 

våningshus där majoriteten nu står inför en stundande renovering. Det har varit uppe till 

debatt om man skulle riva bostäderna och bygga nya eller om man ska genomföra den 

 
6 The Salazar Brothers (2014) Min. 14.52 – 17.38 

7 The Salazar Brothers (2014) Min. 21.14 – 22.30  

8 The Salazar Brothers (2014) Min. 37.56 – 41.29 
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kostnadskrävande renovering som krävs.9 Miljonprogrammet var en politisk framtidsvision 

om det nya moderna samhället som även fyllde en funktion där och då, i och med 

bostadsbristen och den trångbebodda innerstaden. Det har dock kommit att ses som ett 

misslyckande i flera avseenden, inte minst hur boendesegregationen ser ut och bilden av 

förortsbetongen.10 

 

1.4.3 Förort 

 

Förort som begrepp är sällan oproblematiskt att använda sig av eftersom det kan vara 

svårdefinierat och således framstå som oklart vad som menas. Om man ser till debatten kring 

storstädernas förorter har dessa benämnts på flera olika sätt. Eftersom det finns en 

problematik kring definitionen av begreppet har vi valt att använda oss av Polismyndighetens 

definition i form av socialt utsatta och utsatta områden. Dessa områden beskrivs av 

polismyndigheten i en rapport som geografisk avgränsade områden och står för en låg 

socioekonomisk status i samhället. De utsatta områden som tas upp i rapporten kännetecknas 

av en högre grad av kriminalitet och således utsatthet, det har i sin tur lett till att benägenheten 

att anmäla brott och delta i rättsprocesser har minskat. Det finns totalt 60 så kallade utsatta 

och 22 av dessa anses särskilt utsatta områden i Sverige enligt rapporten från 2019, de flesta 

är tillhörande eller angränsande till storstadsregioner.11 

 

Statsvetaren Peter Esaisson vid Göteborgs universitet påpekar att det finns en problematik 

med de olika benämningarna eftersom dessa förknippas med konnotationer som oftast är 

synonyma med stigma och problem. En följd blir således att dessa områden ställs i relation till 

mer ekonomiskt starka områden och skapar en motpol. Esaisson beskriver även hur 

problematiskt det kan vara att dra slutsatser utifrån jämförelser mellan stadsdelar och 

bostadsområden eftersom mångfalden skiljer sig från område till område. Det blir således 

komplicerat att sammanställa olika områden som jämbördiga och homogena.12 

 

 
9 Johansson, Birgitta (2012) Miljonprogrammet – Utveckla eller avveckla? Forskningsrådet Formas, Stockholm. 

Sid. 20–21 

10 Johansson (2012) Sid. 114–115 

11 Polismyndigheten (2019) Kriminell påverkan i lokalsamhället – en lägesrapport för utvecklingen i utsatta 

områden. Nationella operativa avdelningen, Underrättelseenheten. Sid. 6–7 

12 Esiasson, Peter (2020) Förorten: ett samhällsvetenskapligt reportage, Timbro förlag. Sid. 174–175 
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1.4.4 Gängkriminalitetens uppkomst och utveckling 

 

Gängkriminaliteten kom fram i Sverige under 1990-talet då det framförallt handlade om Mc-

gängens grundande. Hells Angels etablerade sig till exempel i Sverige 1993 utanför Malmö, 

närmare bestämt i Staffanstorps kommun. En annan mc-klubb som etablerade sig under 1990-

talet var Bandidos som hade tagit sig över från Danmark och det startade en längre konflikt 

mellan dem och Hells-angels. Enligt Brå (brottsförebyggande rådet) började även kriminella 

nätverk bildas i vissa förorter. Det kändaste exemplet är enligt dem ”Fittja Boys” som 

etablerade sig i Stockholms förort. Några andra gäng etablerade sig även i de större städerna 

med kopplingar till etniska grupper som Jugoslavien ”Juggemaffian”, Iran, Irak och Libanon. 

I Brås rapport om kriminella nätverk från 2016 framkommer det att kriminella konstellationer 

med kopplingar till förorten har ökat mest. Orsakerna som beskrivs i rapporten är att det ofta 

handlar om kapitalsvaga personer, boendes i områden som präglas av segregation, hög 

arbetslöshet, låg utbildning samt att förtroendet för polisen ofta är lågt. De är dock tydliga 

med att de inte vill generalisera för mycket kring områden och ge en förenklad förklaring till 

problemet eftersom det är en liten del av invånarna som står för den kriminella 

verksamheten.13  

2.0 Tidigare forskning 

 

En undersökning som vi hämtat inspiration från är Alexander Anderssons, Från en gårdsfest i 

Bronx till TV-soffan hos Malou - En kvalitativ studie om hiphoptexters skildring av det 

sociala livet i svenska förorter mellan åren 2019–2020. Studien består av en kvantitativ del 

där 50 stycken svenska hiphoptexter har avkodats, samt en kvalitativ del som består av fem 

stycken svenska hiphoptexter där en innehållsanalys har genomförts. Anderssons studie är en 

kandidatuppsats och fokuserar på hiphoptexter från året 2019–2020, där han bland annat gör 

kopplingar till gestaltning av hiphopen som kultur och dess inverkan på samhället i form av 

kriminell glorifiering.14 Vi har således hämtat inspiration från studien när det kommer till 

 
13 Brottsförebyggande rådet, (2016) Kriminella nätverk och grupperingar Polisers bild av maktstrukturer och 

marknaders. Sid 47–48.  

14 Andersson, Alexander (2020) Från en gårdsfest i Bronx till TV-soffan hos Malou - En kvalitativ studie om 

hiphoptexters skildring av det sociala livet i svenska förorter mellan åren 2019–2020. Statsvetenskapliga 

institutionen, Umeå Universitet.  
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metodiken, struktur och upplägg men valt att utgå från andra fokusområde och tidsperioder. 

Vidare har vi utgått från liknande typ av forskning som Andersson eftersom Ove Sernhede 

och Kalle Berggren är två av de främsta forskarna inom svensk hiphop.  

 

2.1 Ove Sernhede 

 

Ove Sernhede är en av de mest framstående forskarna av svensk hiphop och kultur, hans 

forskning är således en grundläggande del av vår tidigare forskning tillsammans med Kalle 

Berggren. Sernhedes forskning presenteras här i en kortare version, då flera av hans 

forskningsdelar har använts som teoretiska utgångspunkter och återfinns således under den 

delen av uppsatsen.  

 

I boken AlieNation is my Nation har Ove Sernhede forskat kring hiphop och utanförskap 

genom observationer, intervjuer och etnografiska studier i göterborgs förortsområden. 

Sernhede skriver om hiphop, hur det är en plattform för att beskriva och förmedla det 

kulturella, sociala och existentiella i vardagslivet.15 Utifrån dessa tankar beskrivs hiphopen 

som ett sätt för ungdomar att orientera sig i samhället, där den ständiga omarbetningen i 

identitetsarbetet är central. Sernhede menar på att segregation och utanförskap har blivit ett 

allt mer utbrett fenomen i det svenska samhället de senaste decennierna. Således har kulturella 

uttryck i form av till exempel hiphop blivit ett viktigt forum för att kommunicera ut folkets 

levnadssituation i förorterna som enligt Sernhede i många fall kan liknas vid avgränsade 

reservat med begränsad kontakt med resterande delar av samhället.16 

 

Sernhede fortsätter med att betona betydelsen av att lyssna till hiphopen och dess språk, som 

en proteströst mot de normer och konventioner som majoritetssamhället skapat. Han menar att 

stora strukturella förändringarna i Sverige som har lett till särskiljandet av människor utifrån 

territoriella gränser, vilket i förlängningen skapar diskriminering och strukturell rasism. Han 

vill till och med gå så långt och hävda att det ”Nya Sverige” kommer ändra sättet hur vi ser på 

Sverige som en välfärdsstat. En liknelse som förekommer upprepade gånger i AlieNation is 

 
15 Sernhede, Ove (2007) AlieNation is my Nation – Hiphop och unga mäns utanförskap i det nya Sverige. 

Ordfront förlag. Sid. 17–18 

16 Sernhede (2007) Sid. 241 
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my Nation är att ungdomskulturer som hiphop kan ses som seismografer, eftersom de på 

något vis ger insikt och information om vad som händer under ytan.17 

 

2.2 Kalle Berggren 

 

Vid forskningen kring hiphop kopplat till olika teman som genus, intersektionalitet och 

feminism är Kalle Berggren ett välkänt namn inom det utforskade fältet. Berggren är sociolog, 

genusvetare och fokuserat på hiphop i många av sina forskningsbidrag.18 Då ett flertal teman 

som ligger till grund för vår uppsats kodningsschema även belyses av Berggrens forskning blir 

detta således relevant för vår tidigare forskning. Exempel på teman i denna uppsats som går i 

linje med Berggrens forskningsområde är följande, Mor & Far, Kvinnan, Mannen, religion, 

klass, etnicitet och feminism. Resultatet för vår studie kommer kunna jämföras med de utvalda 

forskningsbidrag Berggren skrivit.  

 

I hans artikel, Degrees of Intersectionality: Male Rap Artists in Sweden Negotiating Class, Race 

and Gender, syftar Berggren att analysera raptexter i svenska låtar skrivna av manliga artister 

mellan 1991 till 2011 för att förstå sig på begreppet intersektionalitet samt maskulinitet. Även 

om vi inte belyser intersektionalitet i helhet eller alla dess uttrycksformer förekommer delar av 

begreppets innebörd som etnicitet och religion i vår uppsats. Vidare belyser även vår uppsats 

som nämnt tidigare manlighet, således anser vi att Berggrens resultat blir relevant för den här 

uppsatsens tidigare forskning. Dessutom blir artikeln användbar för uppsatsens 

undersökningsområde då den på liknande sätt jämför 1990-talets hiphop inom Sverige till 2011 

utifrån olika kategorier där främst det intersektionella perspektivet samt maskulinitet varit i 

fokus. Dessa kategorier är delvis förekommande i uppsatsens kodningsschema men utgör inte 

liknande fokus som i Berggrens artikel. Således kan denna uppsats antas vara ett utvecklat 

forskningsområde då den jämför hela 2010-talets hiphop samt vilka teman som förekommer 

inom lyriken.  

 

Artikelns resultat visar hur de olika diskurserna kring begrepp inom intersektionalitet är 

sammankopplade på varierande sätt. Samt att rådande uppfattning om maskulinitet i 

genusstudier inte stämmer överens med den intersektionella kopplingen mellan klass, ras och 

 
17 Sernhede (2007) Sid. 242–243 

18Stockholms universitet, (2020) https://www.su.se/profiles/kabe2601-1.233960 (hämtad 4/1 2021) 
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genus som artikeln påvisar. Istället föreslås det att grader av intersektionalitet kan vara ett mer 

givande tillvägagångssätt att teoretisera intersektionalitet i förhållande till män.19 Ovanstående 

fokus kring intersektionalitet är inte centralt för vårt fokusområde men den analys Berggren gör 

enskilt vid varje tema blir det. Exempelvis hur diskursen kring klass i artikeln tenderar att 

förekomma i koppling till en politisk elit och skillnaden mellan dessa och rapparnas bild av 

verkligheten. Det kan tänkas att ett sådant resultat kan appliceras vid uppsatsens bearbetning av 

temat klass. Ett annat resultat från Berggren är hur många rappare utmanar rasifiering genom 

att representera deras förort och därmed vägra följa den territoriella stigmatiseringen, något som 

är en teoretisk utgångspunkt vi belyser i avsnittet om teoretiskt ramverk.20 

 

Berggrens andra bidrag till tidigare forskning är hans artikel Hip hop feminism in Sweden: 

Intersectionality, feminist critique and female masculinity. Artikeln syftar till att fylla det 

existerande gapet som finns inom litteratur om intersektionalitet samt feminin maskulinitet 

inom musikgenren hiphop. För att besvara författarens syfte har Berggren valt att studera hur 

kvinnor förvaltar genusnormer i hip hop med Sverige som utgångspunkt. Således har 12 

kvinnliga rappares låttexter analyserats via en poststrukturalistisk diskursanalys. Forskningen 

kan ses som en utökning av den tidigare forskning Berggren konstruerat men med en ny 

synvinkel. Precis som föregående forskning av Berggren så fokuserar analysen på 

intersektionalitet men även feminism inom svensk hiphop samt möjligheter och motsättningar 

med feminin maskulinitet. Forskningen gestaltar hur de maskulina normer inom genren fått 

motstånd och ersatts bland kvinnor med en feminin maskulinitet efter att tagit till sig element 

som vanligtvis förknippas med maskulinitet men mobiliserar de i deras egna utmanande 

normer. Slutresultatet blir att lyriken inom svensk hiphop som har konstruerats av kvinnor 

tyder på att det existerar en tydlig och hård feminism.21 

 

Ovanstående beskrivning av Berggrens resultat blir, som nämnt tidigare, inte relevant för 

uppsatsens forskningsområde gällande intersektionalitet. Det applicerbara är den beskrivning 

och diskussion i artikeln kring teman som går i linje med uppsatsens kodningsschema som 

 
19 Berggren, Kalle (2013) Degrees of Intersectionality: Male Rap Artists in Sweden Negotiating Class, Race and 

Gender. Ur culture unbound – journal of current cultural research. Linköping universitet. Sid. 206–208 

20 Berggren (2013) Sid. 206-208 

21 Berggren, Kalle (2014) Hip hop feminism in Sweden: Intersectionality, feminist critique and female 

masculinity, ur European Journal of Women’s Studiess. Uppsala universitet. Sid. 247 
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kvinnan, mannen och feminism. Vidare har vi gjort ett aktivt val att ta med samtliga kvinnliga 

artister som förekom i urvalet av empirin. Valet av detta förhållningssätt är för att påvisa 

möjliga feministiska inslag samt synen på kvinnan inom svensk hiphop och hur detta har 

förändrats sedan 1990-talet. Detta går i linje med Berggrens artikeln, vilket gör den lämplig att 

belysa som tidigare forskning.  

 

Det slutliga forskningsbidrag från Berggren, fokuserar på två centrala teman i samtida 

konfigurationer av maskulinitet: våld och föräldraskap, är hans artikel Snubben trodde han var 

cool för han hade en pistol”. För att besvara sina frågeställningar använder sig Berggren av en 

diskursanalys som utifrån ett poststrukturalistisk och intersektionellt perspektiv analyserar låtar 

från 39 olika hiphopartister. Forskningsresultatet åskådliggör hur våld både är associerat med 

klass och rasdimensioner av ojämlikheter men delas samtidigt som en könsnorm över nämnda 

skillnader. Våld förstärks både som en norm för maskulinitet, men blir också ifrågasatt genom 

olika medel, som via användningen utav ironi. Raptexterna omfattas av beskrivningar av 

förhållanden mellan föräldrar och deras barn ur båda positionernas perspektiv. De påvisar en 

ambivalens då de dels håller fäder ansvarig för upplevda faderskapsmisslyckanden och 

förstärker problematiska mönster för manligt föräldraskap. Resultatet visar således att våld och 

föräldraskapet är väsentliga positioner för samtida konfigurationer av maskulinitet.22 På 

liknande sätt som tidigare forskning Berggren bedrivit blir även denna artikel relevant för denna 

uppsats forskningsområde. Teman som mor & far, våld, och maskulinitet eller mannen är några 

flera teman som förekommer i uppsatsens kodningsschema. Därmed blir artikelns innehåll samt 

resultat relevant att lyfta då de lyfter ämnen som våld, föräldraskap samt hur dessa gestaltas 

inom hiphopgenren och dess lyrik.  

 

2.3 Andy Bennett 

 

Andy Bennett, sociolog på Surrey universitet har forskat kring hur olika musikgenrer har 

påverkat och uttryckt ungdomskulturer och samhällsfenomen. Det är en mångfaldig forskning 

där han tar med och analyserar allt från 1950-talets rock n roll till nutida dansmusik. Bennetts 

forskning är uppdelad i delar, där varje musikgenre består av ett kapitel. Syftet är att påvisa 

 
22 Berggren, Kalle (2016) Snubben trodde han var cool för han hade en pistol - Maskulinitet, våld och 

föräldraskap i svensk rap, ur Tidskrift för genusvetenskap nr 37(3). Sid. 69-70  
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hur dessa har anammats och lokaliserats i olika kulturer och subkulturer hos främst 

ungdomar.23 

 

I Kapitlet om hiphop och rap skriver han om hur genren ständigt är associerad med 

kriminalitet och våld, samt att det kanske är den minst censurerade typen av musik. Bennett 

skriver vidare om hur hip hopens ökade popularitet från 1980-talet och framåt har gjort att 

man inte kan avfärda genren bara för att den chockar, som man i många fall tidigare gjort, 

utan ge den legitimitet som en samhällskritiserande arena. Han menar således på att hiphop 

används som ett verktyg för att uttrycka missnöje i vardagslivet i spridda sociala miljöer. 

Vidare redogör han för hur musiken kan ses som en berättelse som någon form av spegling av 

samhället artisten lever i.24 Han kommer fram till att hiphopen är starkt sammankopplat med 

dagens ungdomskultur, hela världen över. Från att under 1980-talet ursprungligen ha varit en 

del av Bronx-området i New York till att idag vara ett fenomen som beskriver lokala och 

globala problem världen över.25 Bennetts forskning kan fungera som ett komplement till 

Sernhedes forskning då han går in mer på djupet kring populärkulturens påverkan och 

skildring av samhället i stort, likt hur Sernhede berör ämnet med sin liknelse där hiphopen kan 

ses som seismografer. Bennetts studie kommer främst till användning för vår uppsats vid 

undersökning kring hur möjliga förändringsprocesser står i förhållande till verkligheten. 

Stämmer lyriken överens med vad som sker i samhället och kan således populärkulturen som 

förekommer i denna uppsats ses, på samma sätt som i Bennets studie, som en spegel av deras 

del av vardagen.  

 

3.0 Metod 

 

För att besvara samtliga frågeställningar tillämpas en kvalitativ och kvantitativ metod i form 

av en hermeneutiskt teoretisk ansats via en innehållsanalys. Enligt Bryman så kännetecknas 

en innehållsanalys av möjligheten att replikera ett metodiskt angreppssätt av dokument utifrån 

kategorier och teman där syftet är att kvantifiera det empiriska innehållet. Det huvudsakliga 

bruket av en innehållsanalys tillämpas främst vid användandet av tryckta källor men 

 
23 Bennett, Andy (2001) Cultures of popular music, ur Issues in cultural and media studies. Open university 

press Maidenhead. Sid. 1 (Förord) 

24 Bennett, Andy (2001) Sid. 88–89 

25 Bennett, Andy (2001) Sid. 102 
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ovanstående är i sig inget kriterium för metoden.26 Metoden är således även applicerbar vid 

analyser utav lyrik och kommer därför att tillämpas vid denna uppsats. Andra karaktärsdrag 

för en innehållsanalys är att forskaren väljer ut bitar från texten som anses vara aktuell att 

analysera.  

Innehållsanalysen kommer vidare att bestå utav en kvantitativ och en kvalitativ del som 

kommer redogöras senare i metodavsnittet. Resultatet från innehållsanalyserna kommer sedan 

jämföras med varandra via en komparativ metod för att belysa möjliga skillnader, likheter 

eller förändringar mellan hiphoptexterna från 1990- och 2010-talet.  

 

3.1 Material och urval 

 

Det empiriska materialet som kommer att undersökas via den kvantitativa innehållsanalysen 

kommer att utgå från 50 svenska hiphoptexter från 2010-talet samt 40 från 1990-talet med 

undantag från ett fåtal engelskspråkiga texter skrivna av svenska artister. Det förstnämnda 

materialet har vi fått tillgång till via musikstreamingtjänsten Spotify där vi lyssnat för att 

sedan få tillgång till lyriken via mediaföretaget www.genius.com. Vid låttexter där lyriken 

inte varit tillgänglig har en individuell transkribering tillämpats. Urvalet av låtarna för den 

kvantitativa studien har utgått från Kingsize magazines spellista “2010-talets viktigaste 

hiphoplåtar” där hälften av dessa 100 låtar analyserats då vi tvingats avgränsa oss på grund av 

tidsbrist. Kingsize är ett svenskt hiphopmagasin där redaktionen, som arbetar med händelser 

samt nyheter inom genren, konstruerat denna lista. Således utgår vi från denna lista då 

individerna bakom den är insatta inom området, vilket gör listan relevant och användbar.  

 

För att få ett representativt urval kring hiphop nationellt, har vi vid urvalet valt artister som 

kommer från Göteborg, Stockholm, Malmö och Umeå/Luleå för att inte resultatet endast ska 

kretsa kring ett visst område. Således vid valet av de femtio låtar från Kingsizes spellista har 

vi haft i åtanke att välja artister och låtar så att samtliga områden blir representerade. Främsta 

orsaker kring valet av just dessa fyra områden är att hiphopen etablerats sig kring förorter till 

större städer snarare än landsbygd. På grund av tidsbrist utgår vi således enbart från de fyra 

nämnda områdena istället för att täcka mindre områden runt om i landet. Detta blir dock 

problematiskt vid urvalet från 1990-talet eftersom svensk hiphop inte då var lika etablerad 

 
26 Bryman, Alan ((2008) Samhällsvetenskapliga metoder. Liber AB 2:a upplagan. Sid. 283 

 



 

 13 

som den är idag. Därför kommer det främst förekomma artister från Stockholmsområdet vid 

innehållsanalysen som behandlar 1990-talet. Representativitet gällande kön har anpassat så att 

vi valt samtliga kvinnliga artister som är med på spotifylistan som urvalet utgår i från. 

Noterbart är det faktum att genren hiphop är och historiskt sätt har varit mansdominerade 

vilket har begränsat utbudet kvinnor inom denna undersökning. Detta kommer till uttryck vid 

innehållsanalysen från 1990-talet då det knappt förekommer någon kvinnlig artist vid den 

kvantitativa och ingen vid den kvalitativa delen.  

 

Materialet för den kvalitativa innehållsanalysen utgår från samma tidsperioder men urvalet 

skiljer sig något, då vi utgått från andra kriterier. Materialet består av fem svenska 

hiphoptexter från både 2010- och 1990-talet. Vi har även medvetet försökt få en spridning i 

årtal så vi täcker större del av varje årtionde. Samtliga låtar har vi själva valt ut utifrån de två 

kriterier nedan:  

• Artisten i fråga skall ha släppt ett album inom hiphopgenren under nämnd tidsperiod.  

• lyriken i låten skall innehålla någon form av samhällskritik  

 

Vi har utgått från ett subjektivt urval i båda delarna av undersökningen, vilket innebär att vi 

som forskare har en viss frihet i att välja ut material som har relevans för ämnet och teorin. 

Detta tillämpas främst inom den kvalitativa analysen då vi frångår spotifylistan som urval och 

väljer fem utomstående låtar från respektive tidsperiod. Motiveringen bakom detta är för att få 

en bredare representativitet över hela decenniets gång där samtliga låtar är utspridda över 

olika årtal under årtiondet. Dessutom förekommer samtliga artister i det kvalitativa urvalet i 

den spotifylista som utgör materialet för den kvantitativa studien. Således har vi lagt till låtar 

från artister som redan är med i empirin för att få ytterligare perspektiv kring de teman och 

kategorier som ska analyseras. Det kan därför antydas att låtarna är relevanta då de kommer 

från artister, som i detta fall, anses vara 2010-talets viktigaste artister enligt Kingsize magasin. 

Till skillnad från 2010-talet har vi under urvalet vid den kvalitativa innehållsanalysen av 

1990-talet valt att exklusivt utgå från samma spotifylista som den kvantitativa delen för 

perioden, (se Gatuslang nedan). Anledningen bakom detta är att utbudet av hiphop under 

denna period är begränsat, vilket har resulterat i att antalet lämpliga låtar att analysera redan 

figurerar i det kvantitativa urvalet. Med detta i åtanke ansåg vi att det var rimligt att utgå från 

dessa låtar, då det redan var motstridigt att få ihop antalet låtar för urvalet. Denscombe menar 

på att denna typ av urval fungerar så länge forskaren har en viss kunskap eller erfarenhet inom 
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ämnet, samt att det är en urvalsmetod som passar bra för en småskalig forskning.27 Således 

menar vi på att det subjektiva urvalet passar vårt forskningsområde då vi kan välja ut de låtar 

vi anser vara relevanta för forskningen utifrån de kriterier vi förklarade ovan kring tidsperiod 

och stadsområden.  

 

Den kvantitativa delen som behandlar hiphoplåtar under 1990-talet utgår också från en 

spotifylista. Listan heter “Svensk hiphop -90-tal” och är skapad av Gatuslang-Podcasts 

grundaren Pontus Gustavsson. Gustavsson är utbildad musikjournalist och har över 25 år följt 

hiphopens utveckling. Övriga meriter är hans bakgrund som chefredaktör på 

svenskunderjord.com, skribent på dagensskiva.com samt en väsentlig person bakom 

whoa.com, som är en av Sveriges största hiphopsidor. Ovanstående antyder Gustavssons 

legitimitet som hiphopskännare, vilket har ökat trovärdigheten att utgå från hans spotifylista 

vid utformningen av urvalet. Utifrån Gustavssons spotifylista har vi valt ut 15 olika artister 

som var aktiva inom hiphiopgenren under 1990-talet för att slutligen hamna vid totala 40 

låtar. I och med detta har vi tillämpat ett subjektivt förhållningssätt utifrån Denscombes 

forskningshandbok där vi själva utgår från kunskap angående området och har en viss 

påverkan för vilka artister som väljs ut från spotifylistan. För att begränsa subjektivitetens 

baksida och undvika ett vinklat resultat har vi därför tillämpat en metod för att valet av låtar 

som artisterna har släppt ska utses utifrån ett objektivt förhållningssätt. Metoden utgår från att 

vi, via musikstreamingtjänsten Spotify, söker upp artister för att sedan välja ut de låtar som 

har flest lyssningar på album som släppts under 1990-talet. Antalet låtar från varje artist 

varierar beroende på deras framgång samt etablering inom hiphopen under dess samtid.  

Motiveringen bakom att enbart inkludera 40 stycken låtar vid 1990-talets urval kontra 2010-

talets 50 låtar är att utbudet av svensk hiphop inte var lika bred som den är idag eller under 

2010-talet. Således anser vi att lägga till fler låtar av ett fåtal etablerade artister inte 

nödvändigtvis ökar representationen av hur hiphopen såg ut under sin samtid. Därav försöker 

vi hålla en jämn nivå vid urvalet där majoriteten artister bidrar med minst två låtar och där de 

mest etablerade artister har någon extra låt.  

 

3.2 Innehållsanalys 

 

 
27 Denscombe, Martyn (2018) Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom 

samhällsvetenskaperna.  Lund: Studentlitteratur 4:e upplagan. Sid. 67–68 
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Som tidigare nämnt kommer uppsatsens metod utgå från en innehållsanalys med både 

kvantitativa och kvalitativa inslag. Vid arbetet med den kvantitativa innehållsanalysen har vi 

skapat ett kodningsschema med olika kategorier och teman som har agerat som verktyg för att 

analysera samtliga 50 respektive 40 hiphoptexter utifrån vilket årtionde texterna skapades.  

Bryman beskriver hur en innehållsanalys centrala kärna har utgångspunkt i ett 

kodningsschema som ska hjälpa forskaren att koda texter i termer för att tematisera och 

kategorisera innehållet. Valet av kategorier samt teman utgår från ett subjektivt 

förhållningssätt där forskningsintresset spelar en avgörande roll i utformningen av 

kodningsschemat.28  

 

Vid förekommande koppling till ett särskilt tema har det noterats i kodningsschemat. Vidare 

om samma företeelse kan kopplas till flera olika teman har det noterats vid båda kategorierna 

(se resultatdel). Bakomliggande faktorer för tillvägagångssättet är att minimera brister vid 

kodningsschemat så att individuella tolkningar inte riskerar forskningens legitimitet. Bryman 

nämner att vid utformningen av kodningsschemat ska kategorier samt teman sträva att vara så 

åtskilda som möjligt.29 I denna uppsats har det vidtagits åtgärder för att begränsa 

överlappningen så mycket som möjligt. Det kan dock problematiseras kring hiphoptexters 

innehåll då dessa ofta kännetecknas av ämnen som är sammankopplade.  

 

Den kvalitativa delen av innehållsanalysen kommer kretsa kring ett hermeneutiskt synsätt. 

Bryman beskriver att hermeneutikens lära grundas i förmågan att se till textens mening utifrån 

dess samtida historiska samt sociala kontexter.30 Berglund m.fl. skriver i sin bok, Historiens 

hantverk - om historieskrivning, teori och metod, att hermeneutiken syftar till att forskaren 

etablerar en förståelse för helheten genom att studera delarna. Hermeneutiken som modell 

riktar sig då till att förstå, att uppöva inlevelse med det samhälle eller de förhållanden som 

studeras. Vid arbetet kring hermeneutiken blir forskarens egen förståelse av det som skall 

analyseras en central utgångspunkt. En annan aspekt kring denna modell är kategorisering. 

För att genomföra tolkningar av texter samt analysera dem blir det väsentligt att tillämpa ett 

verktyg som underlättar processen för forskaren. Således för att inte fastna i källmaterialets 

egen verklighetsbeskrivning skapar forskaren egna olika kategorier med teman i form av egna 

 
28 Bryman (2008) Sid. 290–291 

29 Bryman (2008) Sid. 294 

30 Bryman (2008) Sid. 507 
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begrepp för att höja analysen över källmaterialet samt den egna fantasins begränsningar, något 

Berglund menar att först då kan en kritisk analys genomföras.31 Syftet bakom valet av ett 

hermeneutiskt synsätt är att dess teoretiska innebörd möjliggör för oss som forskare att bryta 

ner bitar av texter och analysera dess mening. Hermeneutiken är även känd som tolkningslära, 

något vi anser är användbart vid innehållsanalysen av hiphoptexter då vi syftar till att tolka 

lyrikens innebörd.  

 

3.3 Komparativ metod 

 

Efter att samtliga kodningsscheman och kvalitativa tolkningar av innehållsanalyserna 

genomförts kommer sedan en jämförelse ske i form av en komparativ analys. Denna analys 

tillämpas för att påvisa möjliga förändringsprocesser som förekommit inom svensk hiphop 

och dess skildring av samhället mellan 1990- och 2010-talet. En komparativ analys används 

oftast för att få en ökad förståelse kring ett område eller en särskild företeelse. Bryman menar 

att vid arbetet med en komparativ analys måste jämförelsen utgå från två identiska metoder 

för att resultatet ska behålla legitimitet.32 Den komparativa delen av forskningsområden i 

fråga kommer jämföra resultatet från den kvantitativa och den kvalitativa innehållsanalysen 

för sig för att stärka möjlig förändringsprocess samt hur denna tagit sig i uttryck.  

 

4.0 Teoretiska utgångspunkter 

 

I det här avsnittet kommer undersökningens teoretiska utgångspunkter att redovisas. Ove 

Sernhede som figurerar i den tidigare forskningen har bidragit med två teoretiska 

utgångspunkter för vårt arbete, närmare bestämt territoriell stigmatisering som presenteras 

först följt av en vi och dem- teori. Den tredje och sista teoretiska utgångspunkten av Rolf 

Lidskog och Fuat Deniz kommer att presenteras nedan belyser individen och gruppen. Det är 

värt att poängtera att undersökningen har sin utgångspunkt i dessa teoretiska utgångspunkter 

men även den tidigare forskningen av Sernhede och Berggren. 

 
31 Berglund, Louise & Ney, Agneta. (2015) Historikerns hantverk : om historieskrivning, teori och metod. Lund, 

studentlitteratur 1: a upplagan. Sid. 122–124 

32 Bryman (2008) Sid. 80 
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4.1 Territoriell stigmatisering 

 

En central del i svenska hiphoptexter berör marginalisering och förorten. Dessa uttrycks på 

flera olika sätt. Den första teoretiska utgångspunkten vi valt är territoriell stigmatisering, som 

innebär att det sker en stigmatiseringsprocess mellan det övriga samhället och förorten. Denna 

process är i allra högsta grad de svenska hiphopartisterna en del av. Territoriell stigmatisering 

är något Sernhede belyser i sin bok AlieNation is my Nation, där han menar på att det handlar 

om någon sorts exil från övriga samhället, då invånarna i dessa områden blir utestängda från 

resterande samhälle. Invånarna är placerade i ett typ av reservat dömda till ett liv i 

marginalisering, där de ständigt blir påminda om att de bor i ett område där oönskade, 

förlorare och misslyckade människor bor. Han drar även parallellen till USA där han menar 

på att ghettot har en mer självklar status i den sociala ordningen. Samhället har under flera 

århundraden varit hierarkiskt uppdelat efter en ”color line” och därför har det en mer självklar 

aspekt i hur sakernas tillstånd ser ut i USA, medans ghettot och den sociala ordningen inte har 

dessa självklara aspekter i Europa och Sverige.33 

 

Sernhede skriver att dessa segregerade områden och den sociala exkluderingen det innebär 

motstrider den europeiska medborgarskapstradition som står för jämlikhet, det vill säga alla 

människors lika värde. Det är något som invånarna i svenska områden är medvetna om och 

åberopar, till skillnad från det amerikanska ghettot. Ett fenomen som blivit allt vanligare är att 

andragenerationsinvandrare inte tänker finna sig i att ses som andra klassens medborgare. 

Sernhede påpekar även att det mer individualistiska amerikanska samhället som genomsyras 

av djungels lag ger ghetton i USA en annan karaktär. Sernhede menar på att stigmatiseringen 

leder till en skärpt miljö när det kommer till social differentiering, samt en försvagad tillit som 

förändrar sättet hur människor förhåller sig till varandra. Detta kan således leda till att vissa 

människor i området anammar den diskurs som fördömer dem, som i sin tur leder till ökad 

intolerans och motsättningar mellan grupper. Stigmatiseringen får på så sätt uttryck från båda 

sidor där invånarna som blir utpekade som andra klassens medborgare för sin 

socioekonomiska bakgrund och för att man bor i ett specifikt område får ett behov av att svara 

upp. Sernhede skriver att det ger ett behov hos vissa individer, speciellt yngre, att försvara sin 

 
33 Sernhede (2007) Sid. 59 
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stadsdel och sin identitet. Det är något vi kan se i många hiphoptexter, genom att spela på de 

farligheter och bilder som media producerar görs ett försök till att vinna respekt.34 

 

4.2 Vi och dem 

 

Sernhede skriver i sitt kapitel om etnicitet i boken Ett delat samhälle - makt, intersektionalitet 

och social skiktning om att det svenska samhället har under de senare decennierna, som 

många andra länder, har delats in i två olika läger där medborgare placeras in i vad Sernhede 

kallar ett A- och B-lag. En “vi och dem” mentalitet har etablerats där den ena sidan blir andra 

klassens medborgare kontra den stora majoriteten. Denna indelning landar ofta i “invandrare” 

och “svenskar” trots att stora delar av människor som tillhör gruppen invandrare är födda i 

Sverige och har svenskt medborgarskap samt pass. Dessa individer får benämningen andra 

generationens invandrare, något som antyder att denna grupp i samhället må vara födda 

inrikes men får inte tillhöra kategorin “riktiga” svenskar. Medans andra som faktiskt har 

invandrat från exempelvis USA, Tyskland eller andra västerländska länder hamnar inte under 

kategorin “invandrare”. Det hela bottnar i klyfterna mellan kulturer där vanor, seder och 

traditionella riter strider mot det ”normala” och redan etablerade kulturmönster. Således har 

begreppet invandrare utvecklats till att avgöra en individs ursprung och annan etnisk 

tillhörighet samt anger social status eller klass.35 

Sverige är idag vad som kallas ett mångkulturellt samhälle där olika kulturer existerar sida vid 

sida. Denna aspekt av samhället där inslag av olika kulturer berikar varandra via acceptans av 

den andres tankemönster och kulturella inslag utvecklar samhället framåt, och ses som något 

positivt. Sernhede menar dock att realiteten påpekar motsatsen kring erkännandet av den 

andre och dess kultur då detta inte är givna utgångspunkter för alla invånare i det svenska 

samhället.36 Dessa tankemönster har burit väg för den ekonomiska, sociala samt politiska 

utvecklingen under de senaste decennierna samt har etablerat en acceptans för attityder som 

karaktäriseras av förakt för svaghet och utsatthet.  

 

 
34 Sernhede (2007) Sid. 60–61  

35 Edling, Christofer & Liljeros, Fredrik (2016) Ett delat samhälle – makt, intersektionalitet och social skiktning. 

Liber AB 2: a upplagan. Sid. 74–75 

36 Edling & Liljeros (2016) Sid. 75 
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Den strukturella synen där dess förhållanden orsakat att individer hamnat i arbetslöshet, 

fattigdom, utanförskap eller andra marginaliserade faktorer har nu i viss mån ersatts av 

förklaringar där individuella misslyckanden ses som bakomliggande faktorer till aktuell 

livssituation. Detta nya samhällsklimat där tankemönster om att individer som har hamnat 

utanför samhället har sig själv att skylla har således skapat ett föränderligt mentalitetsmönster, 

vilket etablerat en ny väg att dela upp det svenska samhället längs etniska skiljelinjer. 

Sernhede pratar om att de sociala klyftor samt socioekonomiska skillnader i samhället har 

“etnifiertats”. Inom diskussionen kring etnicitet har det, med år av närvarande av andra 

kulturer, formats nya förutsättningar samt frågeställningar. Frågor angående svenskhet, vad 

som är svensk kultur samt vad det innebär att vara svensk? har som en konsekvens av det som 

Sernhede beskriver som “destabiliseringen av de traditionellt givna identitetsmönstren” 

tillgivits en väsentlig innebörd kring debatten om etnicitet. Begreppet etnicitet blir synligt 

inom det politiska samtalet som något “de andra” har och dess oförmåga att släppa traditioner 

samt religiösa föreställningar. Således påtalas västvärldsidentiteten som norm och en 

oreflekterad utgångspunkt mot vilken alla andra skillnader mäts, där “främmande kulturer” 

kan uppfattas som rädsla mot det “normala”.37 Etnicitet kan riskera inom vissa sammanhang 

ha liknande innebörd som teorier om rasism en gång hade. Då båda begreppen på olika sätt 

delar in människogrupper i olika kategorier kan de således på ett sätt tala om skillnader 

mellan människors egenskaper. Trots att dessa skillnader främst kommer i uttryck från olika 

kulturer kontra teorier om rasism där biologi hade en avgörande roll kan konsekvenserna i 

vissa avseenden bli detsamma.38 

 

4.3 Individen och gruppen 

 

En annan aspekt som kan ses som central inom hiphoptexter är identitet och grupptillhörighet. 

Rolf Lidskog och Fuat Deniz skriver i sin bok Socialt fenomen och politisk utmaning att 

identiteter inte är något statiskt, utan något föränderligt som sker i samband med att vi förstår 

oss själva och förändrar oss i relation till andra människor. Detta sker oftast omedvetet genom 

vårt samspel med andra. Även om detta fenomen oftast utvecklas i det tysta och omedvetna 

kan vi ibland stanna upp och fundera kring vem vi är som person, varför vi är den vi är och 

vem vi vill vara. Lidskog och Deniz menar således på att vi aktivt kan förändra vår identitet 

 
37 Edling & Liljeros (2016) Sid. 81–82 

38 Edling & Liljeros (2016) Sid. 77  
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genom att välja nya sammanhang och lämna gamla. Ytterligare ett sätt kan vara att utveckla 

sin livsstil med hjälp av nya intressen, detta gör att vi i kombination med nya sociala 

sammanhang kan utveckla identitetsskapandet.39 

 

En fråga som Lidskog och Deniz tar upp i identitetsskapandet är huruvida vi skapar vår 

identitet och i vilken utsträckning man tilldelas en identitet i grupp. En klassisk sociologisk 

fråga som syftar till att förstå huruvida det är samhället som skapar individen eller individen 

som skapar samhället. Som tidigare nämnt utvecklas identiteten i samspel med andra, i 

interaktioner och relationer. Det vill säga att tillhörighet till gruppen blir central. Grupper 

definieras av sina medlemmar som består av individer som tillhör ett sammanhang, där finns 

ofta något slags informellt medlemskap och medlemmarna är medvetna om vilka som är med 

och inte. Familjen är en typ av grupp som är fast och enklare att avgränsa till skillnad från 

grupper som består av klasskamrater, grannar eller andra sociala kretsar. Lidskog och Deniz 

menar på att det är centralt för identitetsskapandet att individen känner en tillhörighet till ett 

socialt sammanhang. Identitetsmarkörer är något som talar om att man tillhör en viss grupp. 

Det är förväntningar på hur en individ ska vara eller bete sig för att passa in i det sociala 

sammanhanget. Det är främst yttre markörer som klädstil, frisyr och språk som kan visa 

vilken grupp individen vill tillhöra eller tillhör.40 Vi kommer således se över vilka 

grupptillhörigheter som tas upp i hiphoptexterna och hur dessa markörer visar sig genom 

beskrivna attribut, samt hur språket i texterna ser ut i form av till exempel slangord.  

 

5.0 Resultat  

 

Inom rådande avsnitt kommer samtliga delar av uppsatsen resultat gestaltas. Följande består 

utav en kvantitativ del i form av tabeller och diagram samt en kvalitativ del i form av en 

innehållsanalys av tio hiphop låtar.  

 

5.1 Kvantitativ studie 

 

 
39 Lidskog, Rolf & Deniz,Fuat (2009) Mångkulturalism - Socialt fenomen och politisk utmaning, Liber AB 

Sid.27-28 

40 Lidskog & Deniz (2009) Sid. 28–29 
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I detta avsnitt kommer resultatet av den kvantitativa undersökningen presenteras. Avsnittet 

syftar till att redovisa generella teman och nyckelbegrepp vi urskilt från hiphoptexterna samt 

hur ofta dessa förekommer. De teman och kategorier i fråga har hämtats från Anderssons 

kodningsschema där vissa teman har byggts ut och förändrats, då vi ansåg att det fanns 

utrymme för förbättring. Inspirationen av vår metod är därmed grundad i Anderssons uppsats 

då han, efter en översiktslyssning, skapat tabeller för att redogöra de återkommande teman 

och begrepp som förekom i lyriken.41 Således har vi haft ett färdigt kodningsschema till vårt 

förfogande som vi tillämpat vid vår första bearbetning av arbetsmaterialet, bortsett från de 

korrigeringar vi genomfört. Dessa teman och kategorier presenteras i form av tabeller och 

diagram för att påvisa hur många låtar som nämner de olika kategorierna. Vi har valt att 

presentera antal träffar på varje kategori, samt att visa hur många procent av det totala antalet 

låtar som nämner varje kategori, för att förenkla jämförelsen mellan årtiondena. Under varje 

kategori följer exempel på hur dessa kategorier har uttryckts i låtar men fokus har varit på 

antal träffar och analysen av utvecklingen i procent mellan årtiondena. Således har denna del 

inte speciellt många belägg i form av citat, då det är huvudfokus för den kvalitativa 

resultatdelen. 

 

5.1.1 Det lokala området 

 

I de analyserade hiphoptexterna går det att lyfta fram ord, meningar och slangord för olika 

platser. Ett tema som är centralt för majoriteten av låttexterna från 2010-talet är det lokala 

området. Det lokala området beskrivs oftast som ”förorten” men det förekommer även andra 

slanguttryck, till exempel: ”orten”, ”området”, ”gränder”, ”betongen”, ”ghettot”, ”trakten” 

och namn på olika förorter som Botkyrka, Gottsunda, Tensta och Bredäng m.fl. 

 

2010-talet (N=50) 

Tabell 1. Det lokala området 

Faktorer (y) 

 

Antal (x) snittvärde  Teman 

Förorten 

 

29 (58%) Social tillhörighet och gemenskap, Hemmet, 

Uppväxten, kärlek till förorten, förakt mot 

”svenneområden”. 

 
41 Andersson (2020) Sid. 24 
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1990-talet (N=40) 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Förorten 18 (45%) Social tillhörighet och gemenskap, Hemmet, 

Uppväxten, kärlek till förorten, förakt mot 

klassamhället och ”svenneområden”. 

Diagram 1. Det lokala området 

 

Det vi utläst av lyriken är att kategorin förorten främst består utav teman som berör 

individernas plikt att skydda sin förort, samt hur utomstående aldrig skulle klara av ett liv i 

förorten. Detta skiljer sig vid förekomsten av temat förakt mot ”svenneområden” då dessa inte 

var särskilt förekommande. Av samtliga teman är kärlek till förorten den mest förekommande 

då flertalet rappare beskriver orten och dess invånare som en trygghet och en stor del av deras 

liv. Sernhede har belyst flera aspekter kring detta tema och som tidigare nämnt är det ett 

förekommande fenomen bland unga människor i förorten. Det finns ett behov av att försvara 

den egna orten genom att bygga upp myter och leva upp till olika stereotyper som media och 

majoritetssamhället byggt upp. Sernhede menar på att det är ett resultat av att det saknas en 

tillhörighet till resterande del av samhället. Det kan även ses som en viktig aspekt av 

identitetsskapandet för alla ungdomar i förorten.42  

 

 
42 Sernhede (2007) Sid. 60–61 
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5.1.2 Relationer, vänner, familj och social gemenskap 

 

På liknande sätt som tillhörigheten till det lokala området tenderar temat relationer till 

personer i sin omgivning förekomma upprepade gånger inom hiphoplåtar. Bland dessa blir 

relationen till vänner och familjen påtaglig. Vännerna benämns ofta som “min broder” “mina 

“boys”, “mina systrar”, “mina girls” eller “grabbarna”. På olika sätt kan kategorin vänner 

synliggöras, det kan ofta påtalas om huruvida rapparen har “äkta” vänner vid sin sida och hur 

hen är omgiven av andra “falska” människor. 

2010-tal (N=50) 

Tabell 2. Relationer, vänner, familj och social tillhörighet. 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Vänner 33 (66%) Grupptillhörighet, bröder och systrar, 

grabbarna och tjejerna, social gemenskap 

Mor & Far 24 (48%) Mamman, pappan och familjen, uppfostran 

Sorg 11 (22%) Förlusten av någon, saknad 

Kvinnan 22 (44%) Kön, genus, konstruktionen av det 

kvinnliga könet, femininitet, kärlek 

Mannen 11 (22%) Kön, genus, maskulinitet, konstruktionen 

av det manliga könet, machokultur.  

1990-tal (N=40) 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Vänner 24 (60%) Grupptillhörighet, bröder och systrar, 

grabbarna och tjejerna, social gemenskap 

Mor & Far 9 (23%) Mamman, pappan och familjen, uppfostran 

Sorg 5 (13%) Förlusten av någon, saknad 

Kvinnan 11 (28%) Kön, genus, konstruktionen av det 

kvinnliga könet, femininitet, kärlek 

Mannen 13 (33%) Kön, genus, maskulinitet, konstruktionen 

av det manliga könet, machokultur.  

Diagram 2. Relationer, vänner, familj och social gemenskap. 
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Relationen till familjen eller närmare mor och far relaterar till uppväxten där antingen 

rapparen berättar om hur föräldrar får kämpa med sina barn när de hamnar på “fel väg” i livet. 

Vidare förekommer det en rädsla i lyriken då hiphopparna inte vill såra sin mor och far eller 

att de använder sina föräldrar för att utlova löften av trovärdighet; “jag svär på min 

mamma”.  Temat kan även relateras till rapparens egna föräldraskap och problematiken samt 

möjligheterna bakom detta, något Berggren diskuterar i sin artikel.43 Kategorin sorg kommer 

främst i uttryck vid saknaden av fallen vän eller “broder” samt förlusten av en nära 

familjemedlem där sorgen hos rapparen betonas på olika sätt. De två sista kategorierna inom 

temat relationer är gestaltningar av kvinnan och mannen. När det kommer till kvinnan 

framställs det sällan som en kärlek från rapparens sida utan snarare en koppling till framgång 

då rapparen skryter om kvantiteten kvinnor hen får samt hur dessa på liknande sätt som 

troféer blir ett sätt att hävda sig. Vidare skiljer sig konstruktionen av kvinnan på olika sätt då 

det i vissa låttexter målar upp kvinnor som lyxsökande och “kommer och går” där den 

kvinnliga kroppen objektifieras på skilda vis och förekomma i kontexter som “Alla brudar 

med grymma häckar följas”. Andra texter målar upp kvinnan som en stark individ med vacker 

personlighet, något som oftast kopplas till modern. Konstruktionen av mannen däremot 

omfattar maskulinitet och vad som kännetecknas att vara man. Det kan förekomma inom 

hiphopen att vissa handlingar måste genomföras då rapparen “måste vara en man”, något som 

inte ger individen något val. Både mannen och kvinnan kännetecknas på olika sätt av 

etablerade stereotyper samt jargoner där sociala strukturer i samhället och bakomliggande 

 
43 Berggren (2016) Sid. 69–70 
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diskurser på olika sätt påverkar förekomsten utav dessa teman. Berggren menar att detta även 

kan bero på att hiphopen är och har sedan år tillbaka varit mansdominerad.44  

 

Diskussionen om konstruktionen av genus är något som även kan jämföras med vad Berggren 

kommer fram till i sin forskning där han skriver om hur en konfiguration av maskulinitet är 

bland annat att få många “brudar”. Vidare redogör Berggren hur genusnormer förvaltas av 

kvinnor inom hiphop, något som har avtagit bland kvinnor då de tagit till sig element som 

vanligtvis förknippas med maskulinitet men uttrycker det i egna utmanade maskulina 

normer.45 Detta kommer exempelvis i uttryck i bland annat Knäpper mina fingrar - remix när 

Kumba rappar “Shuno vi plockar dem, ingen skäms” eller hur Rosh fortsätter “kastar shuno 

som en docka, chockad av min voodoo”.  Båda citaten kan exemplifiera det Berggren nämner 

som feminin maskulinitet, där kvinnliga rappare i frågan, anammar maskulina karaktärsdrag, 

som att få många brudar, men vänder istället på det och stoltserar om mängden killar de 

kvinnliga rapparna får. Där liknelsen med att “shunos” eller killar blir kastade av rapparen 

Rosh samt att dessa killar blir förbluffade av hennes ”voodoo” eller charm.  

 

5.1.3 Existentiella faktorer 

 

Ett annat tema som förekommer relativt ofta i vårt urval av hiphoptexter är existentiella 

faktorer som berör döden, religion och kultur. Dessa tre faktorer figurerar i form av olika 

reflektioner, allt som oftast kring döden, något som är ständigt närvarande. De exempel som 

visar sig i texterna berör oftast rädslan för döden eller icke rädslan, samt att artisterna lägger 

fram hur vänner har dödats eller gått bort i missbruk.  

 

2010-tal (N=50) 

Tabell 3. Existentiella faktorer. 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Döden 22 (44%) Att möta döden 

Religion 10 (20%) Gud och religiös åskådning, spiritualitet 

Kultur 9 (18%) Utföra konst ”allt för konsten”, skriva och 

hålla på med musik, kreativitet 

 
44 Berggren (2014) 

45 Berggren (2014) Sid. 246–247 
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1990-tal (N=40) 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Döden 9 (23%) Att möta döden 

Religion 13 (33%) Gud och religiös åskådning, spiritualitet 

Kultur 15 (38%) Utföra konst ”allt för konsten”, skriva och 

hålla på med musik, kreativitet 

 

 

Diagram 3. Existentiella faktorer. 

 

I texterna framkommer även gängkonflikter och dödliga utgångar i form av skjutningar eller 

liknande. Döden är allt som oftast även kopplat till sorg i texterna men det är en kategori som 

följer nedan. Kategorin religion är inte speciellt framstående i hiphoptexterna från urvalet, det 

man kan säga är att de få gånger religion nämns är det ofta tro på gud eller en misstro till gud. 

Kultur är tydligt mer förekommande under 1990-talets urval av hiphoptexter och där framstår 

kultur främst som kärleken till musiken och att göra allt för musiken och lyriken. Looptroop 

Rockers rappar även om konst i form av graffitikonst. Det går att spekulera kring att det 

minskade inslaget av kultur är en konsekvens av att hiphopmusiker har gått från att rappa om 

konst och artisteri till att rappa om aktivism, något vi kan se i form av en ökning i politik.  

 

5.1.4 Socioekonomiska förutsättningar och psykisk hälsa 
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Ett väsentligt område i hiphoptexter som tenderar att förekomma vid upprepade tillfällen är 

beskrivningen av vardagslivet. Gestaltningen omfattar främst socioekonomiska faktorer som 

arbetslöshet, fattigdom och kriminalitet eller tuffa levnadsförhållanden. Ett annat 

återkommande tema är beskrivningen och förekomsten av depression inom rapparens liv samt 

omgivning. Den psykiska ohälsan och känslan av hopplöshet är ett mönster inom 

hiphoplåtarna där rapparen skildrar ett tufft liv präglat av marginalisering kopplat till deras liv 

i förorten. Marginalisering utgör en av de mest förekommande kategorier under båda 

tidsperioder. Begreppet i sig omfattar centrala ämnen som kännetecknar hiphop där 

utanförskap, tuffa levnadsförhållanden och känslan av ett ”vi och dem” har varit en av de 

främst förekommande. Detta skildras på ett flertal olika sätt, ”Tror du villorna hör när det 

smattras i programmen och grabbarna dör? Det här är underklassmusik för er som lämnats 

utanför” eller ”och landets styr av kamouflerade nyliberaler, med sitt motherfucking 

silverbestick med dekaler. Inom filosofin det kallas moral luck, på ren svenska vi kan säga att 

de föddes med flax”. Ovanstående citat tydliggör hur marginaliseringens innebörd kan 

uttryckas i hiphoptexter, där olika förutsättningar i livet tilldelas beroende på vart du föds. 

2010-tal (N=50) 

Tabell 4. Socioekonomiska förutsättningar och psykisk hälsa. 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Depression 14 (28%) Rädsla, paranoia, sömnbrist, stress och 

känna sig nere 

Marginalisering 34 (68%) Fattigdom, utanförskap, tuffa 

levnadsförhållanden, arbetslöshet, ”vi och 

dem” 

1990-tal (N=40) 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Depression 10 (25%) Rädsla, paranoia, sömnbrist, stress och 

känna sig nere 

Marginalisering 20 (50%) Fattigdom, utanförskap, tuffa 

levnadsförhållanden, arbetslöshet, ”vi och 

dem” 

Diagram 4. Socioekonomiska förutsättningar och psykisk hälsa. 
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Ett flertal unga beskriver deras sömnbrist och ett tvång att ständigt jobba för att införskaffa sig 

pengar som en orsak för depression. På liknande sätt förekommer paranoia över att bli 

omhändertagen av polis eller andra gäng som en faktor till att rapparna således aldrig kan 

slappna av i livet. Slutligen går kategorin marginalisering även i linje med andra tabeller då 

beskrivningen av exempelvis förorten och levnadsstandarden där skildras som tuffa men även 

motgångar från samhället som rasism. 

 

5.1.5 Konflikter, droger och vapen 

 

Unden denna kategori framställs den kriminella sidan av hiphoptexterna, som tabellerna visar 

är det något som är vanligt förekommande. Droger nämns i en majoritet av låtarna från båda 

årtionden som undersökts, vanligt förekommande slangord för droger i texterna är: ”zutt” 

(cannabis, hasch), ”gräs” (cannabis), ”kola” (kokain) och ”tjack” (amfetamin) m.fl. Vapen är 

även en faktor som förekommer i majoriteten av 2010-talets texter, främst i form av 

skjutvapen och mer sällan lättare vapen som kniv eller liknande, exempel på dessa är: ”glock” 

(automatpistol), ”kallen” (kalashnikov, ak-47) och ”tabanja” (pistol). Det går dock att 

konstatera att vapen inte nämns i någon större utsträckning under 90-talets lyrik. Vapen 

förekommer oftast i texterna i relation till gängkonflikter och skjutningar. När det kommer till 

kriminalitet/brott i texterna är det en relativt vanligt figurerande faktor, främst visar den sig i 

form av att artisten, vänner eller familjemedlemmar suttit i fängelset.  
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Som nämnts tidigare teoretiska utgångspunkter menar Sernhede på att folk från förorten 

spelar på dessa farligheter och bilder som media målar upp.46 

2010-tal (N=50) 

Tabell 5. Konflikter, droger och vapen. 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Droger 28 (56%) Missbruk, beroende, alkoholism, tyngre 

droger, droghandel 

Vapen 30 (60%) Knivar, pistoler, självförsvar, maskingevär 

Konflikter 19 (38%) Skjutningar, gängrivalitet, misshandel, krig 

Kriminalitet/brott 19 (38%) Dömd för brott, utfört ett brott, 

fängelse/kåken 

1990-tal (N=40) 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Droger 23 (58%) Missbruk, beroende, alkoholism, tyngre 

droger, droghandel 

Vapen 9 (23%) Knivar, pistoler, självförsvar, maskingevär 

Konflikter 5 (13%) Skjutningar, gängrivalitet, misshandel, krig 

Kriminalitet/brott 9 (23%) Dömd för brott, utfört ett brott, 

fängelse/kåken 

Diagram 5. Konflikter, droger och vapen. 

 

 
46 Sernhede (2007) s. 60–61 
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Droger är enligt undersökningen en av de främst förekommande faktorerna i hiphoptexterna. 

Det sker i direkt form men också indirekt, då det inom rapptexterna kommer i uttryck som att 

”mecka” (rulla en cannabisjoint) eller att ”beckna” (sälja knark). Vi kan konstatera att det 

under 1990-talstexterna gällande droger främst handlade om att förtära alkohol till skillnad 

från 2010-talet där försäljningen samt bruket av marijuana hade fler nedslag.  

 

5.1.6 Rasism, diskriminering och strukturella hinder 

 

Strukturella hinder är ett likartat karaktärsdrag inom hiphoplåtar som marginalisering tidigare 

beskrivits. Där främlingsfientlighet från majoritetssamhället och rasism är faktorer till att 

individer från förorten är dömda att förlora. Främlingsfientlighet nämns direkt och indirekt i 

urvalet av låtar då de kan komma i uttryck som; “Fick höra ordet neger som det var mitt 

förnamn. Jag var andra generationen, kände tonen på lektionen” men även på diskreta vis som 

“de andra”. Andra strukturella hinder som, diskriminering, ojämlika förutsättning eller 

svårigheter för individer från förorten att få en anställning på grund av sin etnicitet är också 

förekommande.  

2010-tal (N=50) 

Tabell 6. Rasism, diskriminering och strukturella hinder. 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Rasism 9 (18%) Strukturell rasism, vardagsrasism, 

diskriminering, ojämlika förutsättningar, 

etnicitet, främlingsfientlighet. 

Feminism 7 (14%) Kvinnors rättigheter, jämställdhet, 

systerskap, dålig kvinnosyn, 

maktrelationer mellan kön. 

Alienation 28 (56%) Förfrämligad för sig själv, lita inte på 

andra, falskhet, vilsenhet, dömd till att 

förlora  

1990-tal (N=40) 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Rasism 8 (20%) Strukturell rasism, vardagsrasism, 

diskriminering, ojämlika förutsättningar, 

etnicitet, främlingsfientlighet. 
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Feminism 0 (0%) Kvinnors rättigheter, jämställdhet, 

systerskap, maktrelationer mellan kön. 

Alienation 21 (53%) Förfrämligad för sig själv, lita inte på 

andra, falskhet, vilsenhet, dömd till att 

förlora  

Diagram 6. Rasism, diskriminering och strukturella hinder. 

 

I takt med hiphopens utveckling har fler kvinnor etablerats inom branschen och därav 

kommer även förekomsten av feminism utgöra en kategori. De teman som framställs och 

kodas blir således kvinnors rättigheter, jämställdhet, dålig kvinnosyn samt maktrelationer 

mellan kön. Formuleringar som “pussy power” eller “snubben vill kalla sig boss. Ha! Vilket 

skämt, mannen du jobbar för mig” är sätt att skildra den feministiska aspekten inom hiphop.  

Tabellen visar hur feminism inom hiphop var icke förekommande vid urvalet av låtar under 

1990-talet. Bakomliggande faktorer till den ökade närvaron av feminism inom hiphop kommer 

diskuteras senare i uppsatsen.  

 

Ovanstående tabell/diagram redogör även hur ofta begreppet alienation förekommer i 

hiphoplåtarna. Begreppet syftar till hur rapparen känner en känsla av att hen inte kan lita på 

sin omgivning av anledningar som att de har blivit svikna av “falska vänner” eller “ormar” 

och hur detta konsekvensvis resulterat till en vilsenhet och förfrämligande av sig själv. 

”Dagen passerar utan att man märker av dom, finns lätta vägar att gå men bror jag vägrar ta 

dom. Drömmer mig iväg, tankarna skenar iväg. Jag vaknar till vår situation; vad fan är det 
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här?”. Citatet i fråga tyder på den vilsenhet rappare kan uppleva kring sin livssituation då de 

beskriver livet som hopplöst.  

 

5.1.7 Det ”andra samhället”, polisen, myndigheter och politik 

 

Livet i förorten problematiseras ofta utifrån politikernas bristande handlingskraft och icke 

uppfyllda löften. Huruvida “tomma ord” och konkret politikerförakt i form av “Vakna upp, 

vakna upp, vakna upp Carl Bildt Hur många liter blod har lasermannen spillt?” eller “Fuck 

SD tills de skickas ut från riksdan!” förkommer i hiphoptexter, blir det ett sätt för rapparen att 

göra sin röst hörd då folkvalda politiker inte, enligt vissa raptexter, representerar individer i 

förorten. Andra faktorer som innefattas inom kategorin politik är faktorer som rör politiska 

beslut såsom integration eller finanser, men även myndigheters betydelse då det kan uppfattas 

av individer i förorter att olika myndigheter inte lyckas uppfylla sin grundläggande funktion. 

Således kan samhället bortom förorten ge en bild av en motkraft för den sociala miljön 

rapparna i fråga vistas i. Inom detta spektrum blir polis, socialtjänst och kriminalvårdens 

agerande en tolkning av bristande förståelse för levnadsstandarden i förorten och resulterar i 

ett bristande förtroende för myndigheter.  Polisen eller “aina” beskrivs som övervakande där 

det i vissa situationer, enligt rapparna i fråga, är utan befogenhet. Däremot nämns inte det 

någon form av polisbrutalitet i urvalet av hiphoplåtar.  

 

2010-tal (N=50) 

Tabell 7. Det ”andra samhället”, polisen, myndigheter och politik. 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Polisen 22 (44%) Lag och ordning, upprättande av lagen, 

polisbrutalitet, diskriminering, 

övervakning 

Politik 18 (36%) Politiker, integration, politikerförakt, 

bristande representation, ”tomma ord”, 

myndigheter 

1990-tal (N=40) 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 
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Polisen 5 (13%) Lag och ordning, upprättande av lagen, 

polisbrutalitet, diskriminering, 

övervakning 

Politik 8 (20%) Politiker, integration, politikerförakt, 

bristande representation, ”tomma ord”, 

myndigheter 

Diagram 7. Det ”andra samhället”, polisen, myndigheter och politik. 

 

 

5.1.8 Självförverkligande och strävan efter framgång 

 

Ett annat tema som är vanligt förekommande i hiphoptexter är strävan efter framgång, främst 

genom framsteg inom musikbranschen men även ekonomisk vinning i form av konsumtions 

möjligheter.  

2010-tal (N=50) 

Tabell 8. Självförverkligande och strävan efter framgång. 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Pengar 24 (48%) Försörjning, överlevnad, status, 

ekonomiskt kapital, rikedom, girighet. 

Framgång  31 (62%) Skivkontrakt, slå igenom, etablera 

kändisskap, att lyckas, strävan efter ett nytt 

liv, hårt arbete, kvinnor som troféer.  

1990-tal (N=40) 
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Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Pengar 17 (43%) Försörjning, överlevnad, status, 

ekonomiskt kapital, rikedom, girighet. 

Framgång  25 (63%) Skivkontrakt, slå igenom, etablera 

kändisskap, att lyckas, strävan efter ett nytt 

liv, hårt arbete, kvinnor som troféer.  

Diagram 8. Självförverkligande och strävan efter framgång. 

 

Som tabellen ovan visar, figurerar pengar och framgång som faktorer i ca 50 procent av 

låtarna under båda årtiondena. Framgång nämns främst i två olika scenarion, det första är att 

artisten har nått framgång genom sin musik och fått ”fame”, det andra är att artisten uttrycker 

en önskan och strävan efter ett bättre liv som musiken förhoppningsvis ska ge. Pengar som 

kategori förekommer också i form av kriminella handlingar så som att göra ”snabba cash” 

genom ett rån eller att ”beckna” (droghandel).  

 

5.1.9 Äkthet, självförsvar och de andra 

 

Följande kategorier behandlar självförsvar och hot, det visar sig i texterna genom att beskriva 

hot utifrån, allt från rasister, ”skinheads” till majoritetssamhället. På samma sätt som hot 

utifrån figurerar i texterna kan det förekomma hot från rapparnas sida. Exempel på 

förekommande hot: ”kommer fram och tömmer mag;en, Akta mannen, Akta mannen”, ”kom 

inte hit för då…”. Den sista kategorin autenticitet, framställs inom hiphoptexter i samband 

med framgång och rapparens enastående förhållningssätt inom musikbranschen. Detta 
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definieras i sin tur av faktorer som rapparens äkthet/genuinitet och målar upp en bild av 

överlägsenhet där ingen kan jämföra sig. Några exempel på hur autenticiteten tar sig i uttryck 

i texterna är: ”Narcissismen är mitt vapen” eller ”jag är klassisk flow gudalik bombastisk”. 

 

2010-tal (N=50) 

Tabell 9. Äkthet, självförsvar och de andra. 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Självförsvar och 

hot 

20 (40%) Bråka inte med oss, tjallare, hot om 

konsekvenser 

Autenticitet 25 (50%) Äkthet, genuinitet, ingen är som jag ”self 

made”, konstruktionen av de andra. 

1990-tal (N=40) 

Faktorer (y) Antal (x) snittvärde Teman 

Självförsvar och hot 16 (40%) Bråka inte med oss, tjallare, hot om 

konsekvenser 

Autenticitet 23 (55%) Äkthet, genuinitet, ingen är som jag ”self 

made”, konstruktionen av de andra. 

 

Diagram 9. Äkthet, självförsvar och de andra. 
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5.2 Kvalitativ studie 

 

Under den här rubriken kommer den kvalitativa undersökningens resultat att presenteras. Det 

är en mer ingående granskning av fem låtar från varje årtionde med citat till varje tema. 

Utifrån ett hermeneutiskt synsätt har vi brutit ner samtliga hiphoptexter för att analysera och 

tolka dess mening. En viktig aspekt kring denna modell är kategorisering för att underlätta 

tolkningar och analysprocessen för forskaren (se 3.2 innehållsanalys). Således har 

hermeneutiken agerat som ett verktyg för att kategorisera och sammanställa stycken från 

låttexterna i nya kategorier, då vi anser att flera av de tidigare kategorierna är 

sammankopplade. Under varje underrubrik i avsnittet kommer en förklaring kring vilka 

tidigare nämnda teman och kategorier som ingår. 

 

Följande låtar kommer analyseras från respektive årtionde: 

Låtar 2010-tal: 

Stress, Sebbe Staxx, Aleks, Malcolm B, Nimo, Promoe, Moms, Adam Tensta - Tystas ner RMH 

Remix (2012) 

Cleo, Kristin Amparo, Syster Sol, Nasteho Osman – Fatta (2013) 

Erik Lundin – Suedi (2015) 

Mohammed Ali, Aleks – Allting blev så konstigt (2016) 

Ken Ring – Leva i frid (2019) 

 

Låtar 1990-tal: 

Latin Kings – Välkommen till förorten (1994) 

Infinite mass – Area turns red (1997) (Youtube) 

Ayo – Många som väntar (1998) 

Ken Ring – Djupa sår (1999) 

Blues – Under ytan (1999) 

 

5.2.1 Bortom innerstadens gator 

 

Unden denna rubrik har vi valt att gå på djupet kring hur förorten och dess miljö gestaltas i 

hiphoptexterna. Som rubriken lyder går även marginalisering här in eftersom det var en stor 

del i den kvantitativa undersökningen. Innehållet i texterna beskriver ofta en tuff förortsmiljö 

utifrån ett marginaliserat samhälle där droger och vapen är vanligt förekommande.  
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2010-tal 

Cleo - Fatta 

”Släpp mig snälla rör mig inte så, tankar snurrar måste bort här ifrån. 

Vågar inte skrika stopp, tyngden av den stora kropp. I panik paralyserad 

som ett lik. Blunda tänk dig bort, låt det gå över fort, smärtan e så stor, 

önskar hela världen kunde va här hos mig. Och stoppa honom en hel arme 

av folk som bara kunde fucking plocka honom. Oförstående försöker leda 

huvudet rätt, det skriker men jag vet inget vettigt sätt. Jag sa ju nej men han 

verkar inte hört mig, så nu vill jag bara dö” 

 

Syster sol rappar i Cleos låt Fatta om hur hon är “i panik paralyserad som ett lik” vilket är en 

av de vanligare reaktionerna vid en våldtäkt, så kallad “frozen fright”. Reaktionen innebär hur 

individen inte har förmågan att kämpa emot våldtäkten i form av att slå, sparka eller liknande 

utan blir liggandes som ett lik.47 Citatet i fråga tyder på många håll att ett övergrepp i form av 

en våldtäkt förekommer då offret i lyriken inte samtycker med akten men “vågar inte skrika 

stopp, tyngden av den stora kropp”. Att sexuella övergrepp och våldtäkter förekommer är inte 

nödvändigtvis kopplat till kategorin Bortom stadens gränser i samband med förorter utan 

utdraget från Cleos låt är kopplat till samhället som helhet. Samhällskritiken som förekommer 

går att tolka under andra kategorier som exempelvis gestaltning av mannen eller de folkvalda. 

Det går dock inte att utläsa en specifik ansvarig, därmed valde vi att placera detta stycke 

under den kategori som beskriver en stadsmiljö då rädslan för övergrepp är något kvinnor 

framförallt tvingas leva med i samhället än idag.  

 

Erik Lundin - Suedi 

”Omkring mig fanns det folk i klister, folk i kistor, Jihadister och dom som 

krigade mot nynazister. Undre världsprofiler, knark-kurirer, hängde mer 

med bankrånare än bankirer.” 

 
47 Novahuset föreningen mot sexuellt våld. (2018) https://www.novahuset.com/omovergrepp/valdtakt/ (Hämtad 

20-12-20) 
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Erik Lundins text i Suedi tyder på en marginalisering av samhället där han och andra 

människor i problem får kämpa för sina liv. Exempel på detta är hur han beskriver situationen 

mellan ”jihadister och folk som krigade mot nynazister”. Den sista raden beskriver egentligen 

vad det är för människor han har runtomkring sig och deras skrala förutsättningar.  

”Trivdes bäst i orten, kanske bråkigt, men aldrig tråkigt, mångfald, 

flerspråkigt. Kicka boll med Taiwanm sippa Ayran, mat från Thailand, 

försöker ducka haiwan.” 

”Där läkaren kör taxi bara för han är Irani, gandhi eller zingi” 

Erik Lundin har beskrivit förorten som en tuff plats att växa upp och känslan av utanförskapet 

det lett till. I detta stycke vill han dock beskriva hur det alltid är intressant, saker som händer, 

mångkultur och flerspråkigt. Det beskrivs även som någon typ av gemenskap att spela fotboll 

med Taiwan och de mångkulturella inslagen av att sippa Ayran (turkisk yoghurtdryck) äta mat 

från Thailand. I nästa citat från låten belyser Erik Lundin hur invandrare med hög utbildning 

kommer till Sverige, bor i förorten och får ägna sig till att köra taxi istället för att arbeta med 

det man faktiskt är utbildad till. Det går att tolka det som att Lundin menar på att det finns en 

strukturell rasism på arbetsmarknaden som är en bidragande faktor till detta.  

 Ken ring - Leva i frid  

“Jag tittar ut på alla hus som bara viner förbi, säg, är det slut? 

Känns som alla gått och deppat, det är så jävla grått nu 

Vapen blev en trend och alla ungar skjuter skott nu” 

 

“Var är hedern vi hade? Vart har självkänslan gått? 

Den enda stunden vi mår bra är när vi sitter och laddar koks 

Och jag vet det kan bli bättre 

Det här är rösten av generationer av folk som skriker från ett häkte” 

Ken Ring beskriver en uppgivenhet i den gråa vardagen och frågar sig om det är slut nu? Han 

rappar om vapen har blivit en trend bland ungdomarna, som förmodligen tyder på att han 

menar att det blivit värre i förorten med åren. Även raden efter tyder och förstärker känslan av 

en negativ utvecklingsprocess där hedern och självkänslan gått förlorad. Därefter rappar Ken 

om hur ”koks” (kokain) är det enda som får en att må bra för en stund, med tanke på hur Kens 

bakgrund ser ut just med knarket, kan man anta att knarket har varit en stor del av hans liv 
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men även något han försökt ta sig ur och uppmanat andra ifrån.48 ”Det här är rösten av 

generationer av folk som skriker från ett häkte” är lite svårtolkad men kan vara bildligt talat 

och han syftar på folket som hamnat i häktet, svikna av systemet. Eller menar han metaforiskt 

där häktet är förorten och generationerna av människor som nu växt upp i ett marginaliserat 

samhälle.  

 

1990-tal 

Infinite mass – Area turns red 

”Nevertheless what they say, ask me 

Blaming me for their society 

So where's the tragedy now 

Left in hell, when the devils' in town” 

 

”We better pray to see a new day 

A major problem can be solved in heaven 

But son, it ain't no fun to be chased on the run 

The baldest baby take a stand 

So you won't fear the body of the dead man” 

 

”Back in the jungle a man was free 

Free from fear, from urban captivity”  

 

Chamdin från gruppen Infinite mass redogör de marginaliserade aspekter kring förorten där 

han menar att folket får skulden för hur samhället ser ut, därav “blaming me for the society”. 

Vidare kopplar Chamdin hur livet i förorten kan likna ett helvete då de är “left in hell, when 

 
48 Accent, (2014) Ken Ring: Jag är mot legalisering av marijuana https://accentmagasin.se/narkotika/ken-ring-

jag-ar-mot-legalisering-av-marijuana/ (Hämtad: 21-12-20) 
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the devil’s in town”, något som också tyder på en marginaliserat perspektiv i förorten som 

kännetecknas av tuffa levnadsförhållanden. 

Nästkommande citat från andra versen i Area turns red visar hur individerna i låten hoppas på 

en bättre framtid då de “pray to see a new day” eller ber för att få se en ny dag. Detta uppnås 

då, “a major problem”, ett stort problem, “can be solved in heaven”, kan lösas i himlen, något 

som kan tolkas, med tanke på låten som helhet, som att rasismen löser sig först när rasisterna 

är döda och befinner sig i himlen. Rimligtvis handlar det om att “skicka” rasisterna till himlen 

då folket i förorten är fast i “helvetet”, vilket kan utläsas av förstnämnda versen. Därefter 

kommer en uppmaning till gruppens “söner” och fortsätter att redogöra hur “it ain’t no fun to 

be chased on the run”, att bli jagad för sitt liv är inget roligt eller glamoröst. Men även den 

modigaste barnet kan ta ställning eller “take a stand” så att “you won’t fear the body of the 

dead man”, något gruppens medlemmar menar att flykten för sitt liv försvinner eftersom du 

inte behöver frukta kroppen av en död man. Detta applicerar återigen den marginaliserade 

synen på förorten eller samhället i stort där rasism är utbrett och ställer människor med annan 

etnicitet mot väggen, vilket inte ger dessa människor något annat val utan att vidta våld för att 

stå upp för sig själva. Det slutliga citatet, “Back in the jungle a man was free 

Free from fear, from urban captivity”, tyder på den bild “de andra” kan tänkas vidhålla av 

“invandraren”, att de kommer från “djungeln”, något Rigo menar att där var de åtminstone 

fria från “urban captivity” eller utanförskap. Detta tyder på en destruktiv bild av förorten då 

rapparen gör en liknelse mellan det lokala området eller fängelse. 

Ayo - många som väntar 

”Från förorten till stan, fett me span, fy fan! Känner mig som ett djur långt 

i från tam, Jagad av snuten enda sen ja var e barn.” 

Ayo gestaltar hur han sedan barnsben fått uthärda en jakt från polisen. Detta har burit väga för 

att han känner sig “som ett djur, långt ifrån tam”, något som tolkas som att han har formats av 

sin omgivning och detta har gjort honom till ett djur snarare än en civiliserad individ. Det går 

även i linje med Sernhedes territoriella stigmatiserings-teori där Ayo beskriver en tydlig 

marginaliserad aspekt, som stycket ovan från Infinite mass, blivit utsatta av strukturell rasism, 

vid detta exempel, i form av polisförakt då dessa målas upp som att de misstänker individer 

på grund av deras härkomst från förorten.  

Ken Ring - Djupa sår 
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”Man tror man hittar rätta men leken hamnar fel, alla fick sin del men 

några dog I sitt spel. Några såg Gud och I'målet blev dom frälsta, många 

ville skapa hat aldrig älska. Skuggan drog fram, släckte allt ljus, 

depressioner.” 

”Vi stod och sparkade upp grus, en gatlykta I skuggan av betongen, ett tåg 

rusar fram och skapar liv på perrongen. Ungdomar knetchar och skaffar 

gubbar, syra, E. Kaos på alla klubbar, Nattbuss 198. Mera fluss för dom 

som ville robba. 12:ans hiss, piss på alla väggar. Torgets brist, alkolister 

på bänkar som köper ut till alla unga på systemet, säger sen att staten 

skapade problemet.” 

I det första citatstycket från djupa sår av Ken Ring beskriver han ett mörker i förorten, som 

han i nästa stycke nämner som ”betongen”. När Ken Ring rappar ”Många ville skapa hat 

aldrig älska”, hur allt ljus är släckt och folket i depression går det läsa in en viss alienation och 

uppgivenhet inför framtiden. I det andra stycket beskriver han hur ungdomar ”knetchar och 

skaffar gubbar” vilket med andra ord är att knarka marijuana eller hasch, E och syra nämns 

också och det är två droger som ändå får räknas till den tyngre graden. Det är allmänt känt att 

Ken Ring haft problem med missbruk och många av hans texter behandlar droger och 

missbruk. Han är också en stark motståndare till legaliseringen av droger då han själv har 

hamnat i missbruket av kokain och höll sig ren efter att han suttit i fängelse. Han skriver bland 

annat i sin självbiografi att "Varför göra nåt lagligt som är så nära ett liv i misär? Hade 

alkohol kommit i dag hade jag inte heller velat gjort det lagligt.".49 Att han rappar om hur 

ungdomar använder droger eller säljer droger beskriver bara den miljön han upplevt i 

förorten. Stycket i sin helhet vittnar om en tuff miljö att växa upp i där både kriminalitet är 

vanligt förekommande men också nödvändigt för att tjäna pengar. 

Blues - Under ytan 

”Jag säger sanna mina ord, vi går mot hårdare tider. Onda föraningar i 

hjärtat som svider. Eliten de skiter i, folket som lider. Medans tiden rinner 

och dagar försvinner, för att aldrig återvända. Alla bara springer, ingen 

 
49 Accent, (2014) https://accentmagasin.se/narkotika/ken-ring-jag-ar-mot-legalisering-av-marijuana/ (Hämtad: 

21-12-20) 
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stannar för att tänka. Famlar runt i mörker, är vi fast. Husen e tända, när 

ska det hända, mannen när ska det vända” 

Svensk hiphop har visat sig handla till stor del om förorten både på 2010- och 90-talet, Blues 

är inte heller ett undantag. Han rappar om hur framtiden ser mörk ut och att det är en 

konsekvens av att eliten skiter i folket utanför innerstadens gator. Han beskriver en viss 

desperation och panik i hur folk ständigt har bråttom och springer istället för att stanna upp 

och tänka ibland. ”Famlar runt i mörker”, tyder på en deprimerande och uppgiven bild av 

samhället och beskrivnas livssituation. ”Mannen när ska det vända” avslutar han versen med 

för att möjligtvis ge folk en chans att stå upp och ändra politiken och hur eliten tänker.  

 

5.2.2 Lokala gemenskapen  

 

Kategorin, lokala gemenskapen, kretsar kring tidigare ansats angående territoriell 

stigmatisering av de svenska förorterna. Detta bidrar i sin tur till både en gemenskap samt 

främlingskap. Aspekten kring gemenskap riktar sig till relationer till familjemedlemmar, 

vänner eller de kulturella egenskaper som finns inom hiphop. Vidare kommer definitionen av 

“svenskhet” och huruvida rappare eller majoritetssamhället uppfattar sig eller andra som 

svenskar samt problematiken bakom detta fenomen. Kategorin kopplas främst till det lokala 

området, det vill säga förorten, men kategorin appliceras även på nationell nivå gällande 

diskussionen kring svensk kultur. Detta relateras till vad Sernhede pratar om i Ett delat 

samhälle där även om individer är födda i Sverige ses de inte som “riktiga svenskar”. Det går 

således i linje med den teoretiska utgångspunkten ”vi och dem”.  

 

2010-tal 

Stress - Tystas ner 

“Här är för dom, här är för dom, här är för dom som ingen ser. Här är för 

de, här är för de, för alla som inte finns nå mer. Även om vi även om vi även 

om vi bara tystas ner. Jag ser hur vi blir fler, se hur vi blir fler” 

”Den här går ut till alla Sveriges partier, inte bara till SD eller SP. Utan 

till alla som har fått det att gå sämre. Stolt att vara svensk men jag skäms 

för att vara svenne.” 
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Aleks som sjunger ovanstående textrader syftar till en slags gemenskap och hyllar de 

människor som inte “de andra” ser för att samlas och bli fler. Vidare menar Alex att trots att 

människor går bort “alla som inte finns nå mer” och “även om vi bara tystas ner, jag ser hur vi 

blir fler” menar han hur samtliga motgångar inte kommer innebära att deras gemenskap ska 

fallera utan de kommer alltid bli fler för att enas och bemöta motgångarna i fråga tillsammans. 

Låten “Tystas ner - remix” släpptes 2012 i samband med att klimatet i Sverige ansågs som 

mer hotfullt då Sverigedemokraterna år 2010 röstades in i riksdagen med 5,7 procent av 

rösterna.50 Vid slutet av låten skildras direkta referenser till Sverigedemokraterna “SD och 

Svenskarnas Parti “SP” där rapparna menar att låten är dedikerad till “alla som har fått det att 

gå sämre” och problematiserar vad svenskhet innebär då rapparen Adam Tensta hävdar sin 

stolthet kring att vara svensk men att skäms över innebörden att vara “svenne”. Det kan då 

tänkas att Alex vill att folket ska enas och trots att de tystas ner ändå kommer bli fler att stå 

emot främlingsfientlighet och i deras mening Sverigedemokraterna.  

Erik Lundin - Suedi  

”Vi förvrängde dialekten, snodde massa ord från släkten. Vad blev 

effekten? Förortsslang, det gav respekten. Grammatiken den blev kassare, 

R:en vassare.” 

Vid detta citat beskriver Erik Lundin kulturen inom förorten där språkbruket är en central 

aspekt för gemenskap och spelar stor roll. Där resultatet av att “förvränga dialekten” ledde till 

en “förortslang” som “gav respekten” och att de medvetet betonade exempelvis R:en på 

bekostnad av grammatiken. Bakomliggande anledningar till detta kan antas vara ett sätt för 

folk i förorten att nå en gemenskap i sitt språkbruk, i vad som kallas “ortensvenska”.  

 

“Minns det än idag, svennebarn. Björnes magasin och Pippi långstrump 

innan John Blund... Jag minns det så väl, dagen jag hitta mig själv. Jag 

bjöd föräldrarna på fika, minns hur farsan blev ställd. Tog ett djupt 

andetag, ingen ide att jag skäms. Jag sa, det dags att jag berättar att er son 

han är svensk, jag var Suedi.” 

Erik Lundin beskriver sin barndom som ett “svennebarn” eftersom han som många andra 

följde klassiska svenska barnprogram som Björnes magasin och Pippi Långstrump innan han 

 
50 https://data.val.se/val/val2010/slutresultat/R/rike/index.html (hämtad 20-01-21) 
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gick och la sig att möta “John blund”. Trots detta präglas lyriken i låten Suedi av 

främlingsfientliga situationer (se citat från låten vid andra kategorier) där Lundin känner sig 

klämd mellan sina föräldrars härkomst och sin svenska tillhörighet. Lundin hänvisar till 

“dagen jag hitta mig själv” och hur hans föräldrar blev ställda när han efter “ett djupt andetag, 

ingen ide att jag skäms. Jag sa, det är dags att jag berättar att er son han är svensk”. Det kan 

antas existera en problematik för andra generationens invandrare att de kan uppleva en känsla 

av mellanförskap eller skam då de identifierar sig mer som svensk än deras föräldrars 

härkomst. 

 

1990-tal  

Ken ring - Djupa sår 

”Ge dom, sluta aldrig att förbli stark. Även om du sitter i en cell på en 

anstalt, ta det kallt. Du är saknad I orten, vi ses en solig dag utanför porten. 

Ge aldrig upp, även om det inte känns rätt. Kom ihåg vad du har sett, tänk 

om vad är rätt. Det brinner, vem har vattnet till branden? Släck alla 

flammor och låt Gud ge dig handen. Pundare, alkisar, socialfall som 

kämpat, den här är för den som överklassen lämnat. Själen är svag, känner 

djupa sår, efter alla dagar, efter alla år. Jag kämpar men motståndet är för 

hårt.” 

Ken Ring vädjar till dina vänner att “sluta aldrig att förbli stark” och trots motgångar som att 

sitta fängslad att ändå “ta det kallt”. Vidare så tydliggör Ken hur saknaden av sina vänner är 

stor och att vid en bättre framtid kommer “vi ses en solig dag utanför porten” i hopp om en 

bättre tid. Slutligen rappar Ken “den som överklassen har lämnat” och dedikerar sin låt till 

“pundare”, “alkisar” och “socialfall”, alla de som har kämpat, något Ken också gör men som 

han nämner upplever han att “motståndet är för hårt”. Utifrån citatet som helhet kan det tydas 

på en gemenskap inom förorten då det är den plats där folket kan enas vid att de blivit 

utelämnade från “överklassen”. Det är även något som stämmer överens med Berggrens 

resultat, att diskursen kring klass ofta kommer i uttryck via en kritik mot den politiska eliten i 

Sverige.51 

Blues - Under ytan 

 
51 Berggren (2013) Sid. 206 
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”Va jag än gör vet ni att jag dedikerar mina bröder och systrar. Som sliter i 

det tysta. Ni som fortsätter att kämpa fastän tiderna är dystra. Det är till er 

som jag skriver för jag vet att ni lyssnar.” 

”Upprepar orden från Human och Ken. Alla i ett sex fem, det är dags vi 

hittar hem. Så vi vänder om och taggar. Hoppas för er skull att, era ben är 

snabba. Och vägen som ni valde, var den rätta. Om ni inte fattar, så kom 

ska vi berätta, berätta, berätta.” 

På liknande sätt som Aleks sjunger, i låten tystas ner RMH remix, dedikerar även Blues i låten 

Under ytan den till “mina bröder och systrar som sliter i det tysta”. Således blir det återigen 

en hyllning till folket som inte majoritetssamhället ser, de som “sliter i det tysta… fastän 

tiderna är dystra”. Blues anammar gemenskapen inom musiken då han “skriver för jag vet att 

ni lyssnar” för att lyfta samhällsproblem som ingen annan antagningsvis diskuterar enligt 

honom. Den lokala gemenskapen kommer även i uttryck vid det andra citatet från Blues låt 

där han hänvisar till rapparna Houman Sebghati samt Ken Ring och alla i “ett sex fem”, vilket 

är postkoden till Hässelby förort och tillhörigheten det området innebär.  

 

5.2.3 Strukturell rasism, vi och dem  

 

Under det här avsnittet har vi som syfte att synliggöra hur rasism och strukturell rasism visar 

sig i hiphoptexterna. En annan aspekt som även var påtaglig under denna kategori på den 

kvantitativa delen var alienation, där en hopplöshet och ett förfrämligande för sig själv 

beskrevs i ett flertal texter. Således kommer vi under detta avsnitt även att undersöka hur 

alienation framställs i relation till vi och dem.  

 

2010-tal 

Stress - Tystas ner 

”Badman är tung och svart som fan, men är inte svensk så det finns inte 

plats för han. Så nu får du inte rätt jobb, för du känner inte rätt folk, 

Cv:n kommer lätt bort. 

Du e längst bort där gatan är rektorn och finanssektorn i gettot är 

hekton.” 
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Moms lyfter också den strukturella rasismen i samhället där det, utifrån citatet, kan utläsas att 

även om hans kamrat är grym eller “tung” så får han inte en plats i samhället då han inte är 

svensk på grund av sin hudfärg. Resultatet av detta, enligt Moms är att “nu får du inte rätt 

jobb, för du känner inte rätt folk” och din chans på arbetsmarknaden inte utgår från samma 

förutsättningar då “Cv:n kommer lätt bort”.  

Slutligen beskriver Moms den marginalisering som existerar i förorten där eftersom 

förutsättningarna för anställning är begränsade blir “gatan” rektorn som styr individer och 

sätter regler. Samt att “finanssektorn i gettot är hekton” syftar till marknaden vid försäljningen 

av knark.  

”Och jag ser lasermän, känner lukten av gasen än, 2012 och dom snackar 

raser än. Jag snackar raseri en väntad konsekvens, brorsan är infödd 

svensk men ska ändå sticka hem.” 

Promoe beskriver en känsla av ilska eftersom han ser samma mönster från 1900-talet då han 

fortfarande “ser lasermän”, “känner lukten av gasen” och även om det är år 2012 pratar de om 

“raser än”. Lasermänreferensen är troligtvis kopplad till mördaren John Ausonius som under 

åren 1991–1992 bidragit till dråp och skottskadat ett flertal personer. Samtliga offer var män 

med invandrarbakgrund.52 Att Promoe “känner lukten av gasen än” går tillbaka till 

Nazityskland där de i sina koncentrationsläger genomförde massmord på judar i stora 

gaskamrar.53 Den tredje koppling till raser går även tillbaka till nazismen och dess rasbiologi 

där Promoe menar att den diskurs som förekom under 1900-talet även kommer till tals under 

2012. Samtliga citat och hänvisningar väcker en ilska hos Promoe eftersom samhället 

fortfarande är präglat av rasism trots att över 60 år har passerat. Vidare problematiserar han 

hur hans vän eller “broschan” är “infödd svensk men ska ändå sticka hem” och menar att 

asylriktlinjerna kan kritiseras.  

Cleo – Fatta 

 
52 Nationalencyklopedin, Ulf Arvidsson https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/lasermannen 

(Hämtad 05-01-21) 

53 Nationalencyklopedin, gaskammare. https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/gaskammare 

(Hämtad 05-01-21) 
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”Jag är bruten, för resten av livet straffad. Jag är förbannad på att han 

aldrig kommer fatta, hur jag än försökte det minnet för djupt hetsade. Jag 

kommer aldrig vara den där tjejen som du älskade.” 

”Mitt hat äter upp, med lust att gå av. Fan, min kropp är ett skal som jag 

inte klarar av. Så lämna mig ensam, jag dör hellre själv än att dela denna 

känslan. Försök till tröstande ord och det går men tiden läker inte såna här 

sår.” 

Cleo menar att efter det sexualbrott som beskrivs genomgående i låten så är hon “för resten av 

livet straffad” och att hon är “förbannad för att han aldrig kommer fatta”. Det kan antydas att 

Cleo upplever en slags vilsenhet eller alienation mot sig själv då hennes minnen “är för djupt 

hetsade” och hur hon “aldrig kommer vara den där tjejen som du älskade”. Samtidigt som 

handlingen som inneburit förödande skador inte kommer bli begripliga för gärningsmannen. 

På liknande sätt där en uppgivenhet beskrivs så fortsätter Cleo i sin låt att problematisera den 

psykiska ohälsan som medkommer av sexualbrott där hennes “hat äter upp med lust av att gå 

av. Fan, min kropp är ett skal som jag inte klarar av”. Att prata ut om den brottsliga 

handlingen blir för påtaglig då “jag dör hellre själv än att dela denna känslan” samtidigt som 

det beskrivs som meningslöst att prata om det då “försök till tröstande ord…. men tiden läker 

inte såna här sår”.  

Erik Lundin - Suedi 

”Flyttade från Rinkeby fem år gammal, det bäst ni åker hem fick mamma 

höra av grannar. Västerort, första luften som jag inandats, ändå sas det att 

jag invandrat. När vuxna kolla snett, kände bara skam, och fick höra ordet 

neger som det var mitt förnamn. Jag var andra generationen, kände tonen 

på lektionen.” 

Följande citat av Erik Lundin beskriver den rasism han och sin familj fått bemöta i sitt liv där 

hans mamma fick höra “bäst ni åker hem” av grannar. Dessutom upplevde Lundin själv hur 

rasism är något han varit tvungen att leva med sen sitt första andetag då “Västerort, första 

luften som jag inandats, ändå sas det att jag invandrat”. Att Lundin är född i Sverige har ändå 

resulterat till att han av andra i samhället refererats som “invandrare”. Han beskriver vidare 

blickar av vuxna och hur de “kolla snett” och att detta gjorde att han “kände bara skam”. 

Detta var inget som enbart kom i uttryck vid det lokala området utan även på institutionell 
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nivå där han under sin skolgång “fick höra ordet neger som det var mitt förnamn. Jag var 

andra generationen, kände tonen på lektionen”, något som inneburit att under större delar av 

sitt liv har Erik Lundin upplevt rasism från olika delar utav samhället. 

 Mohammed Ali, Aleks - Allting blev så konstigt  

”Tror mig jag är för integration vi skippar segregation gör det med glädje 

Sverige 

men i Sverige har du fel färg bre du kan bli huggen i Sverige här i Sverige 

jag svär yeah situationen blivit värre när ditt värde bestäms av hudfärgen” 

Här redogör Ali om hans tankar kring invandring och menar att han är för integration men vill 

bryta segregationen och det utanförskap det leder till. Men problematiserar det tuffa klimatet i 

Sverige då om du har “fel färg” kan du bli utsatt för våldsliga handlingar. Även hur individers 

värde bestäms av hudfärgen och att situationen har blivit värre, vilket kan anspela på en ökad 

rasism bland folk i förorten kan uppfatta från majoritetssamhället.  

“För varje hjärtslag jag saktat ner, min baba sa till mig min son visa 

tacksamhet. Och min son tänk klart men allt brann ner, min baba de vill 

alltid se mig som en svartskalle” 

“Jag svär vi bär, svär vi bär det hela världen ja vi är de som sätter vårt 

land i blom. Vem har värde, vem har värde? Vi alla har det, Vi bär det ju 

inombords” 

I förstnämnda utdraget från Mohammed Ali problematiserar rapparna hur Mohammeds 

“baba” eller pappa ber sin son att visa tacksamhet. Något som kan bero på att föräldrarna 

flydde från sitt hemland och kom till ett tryckt Sverige där livet i förorten skulle kunna ses 

som ett paradis. Men för individer födda i Sverige som bara känner till marginaliseringen 

inom förorten blir det svårt att känna tacksamhet för Sverige. Vidare så berättar Mohammed 

hur alla bara vill se honom som en svartskalle, något som tyder på rasism i samhället. 

Dessutom går detta i linje med det Sernhede menar med att andra generationens invandrare 

inte ses som “riktiga svenskar”.54 Vidare går det att urskilja uppmaning till att se bortom 

rasism samt förutfattade meningar om individer beroende på deras härkomst eller utseende 

 
54 Edling & Liljeros (2016) Sid. 74 



 

 49 

och se värdet människor har inom oss. Detta synliggörs vid Aleks rader i slutet av låten; “vem 

har värde? Vi alla har det, Vi bär det ju inombords”. 

 

1990-tal 

Latin kings - välkommen till förorten 

”Vi hann inte långt, vi blev stoppade av bengen 

Dom trodde dom skulle ta oss, rakt på sängen 

Dom behandlar oss som djur, kriminell och inte smarta 

Bara för att vi e dom svartskallar dom älskar att hata 

Dom anklagar oss för grejer vi inte gjort än 

Välkommen till förorten” 

Följande citat från The Latin Kings problematiserar en form av strukturell rasism där polisen 

eller “bengen” stoppade Dogge och hans kompis för att “anklaga oss för grejer vi inte gjort 

än” då de är “de svartskallar de älskar att hata”. Vidare kan det antydas ett bristande 

förtroende för myndigheten, i detta fall polisen då de “behandlar oss som djur, kriminell och 

inte smarta” utan belägg enligt medlemmarna i gruppen The Latin Kings. Detta gestaltas som 

något normaliserat då rappversen avslutas med “välkommen till förorten”, där statliga 

orättvisor och rasism är, enligt låten en vanlig företeelse.   

Infinite mass – Area turns red 

”Shoot the racist and the area turns red” 

”Coz the enemy just want to separate 

The human race, so there ain't no time to debate” 

Samtliga utdrag från Infinite mass Area turns red tyder på en rasism där “the enemy” vill 

“separate” eller dela på “the human race” så det finns ingen tid att “debate”. Att beskriva en 

del eller en grupp i samhället som “fienden” kan antas spegla en “vi och dem” känsla där 

sidan Infinite Mass känner tillhörighet till kommer vidta åtgärder för att bekämpa rasismen i 

samhället. I detta fall menar rapgruppen att det inte finns tid att prata “and make peace”, för 

det är inte “first time people are dying”. Således kan det upplevas en känsla av att “döda eller 
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bli dödad” situation där du måste stå upp för dig själv och mot rasism, vilket resulterar till 

refrängen “shoot the racist and the area turns red”.  

Ken ring - Djupa sår 

”Arbetslös men man blir kallad arbetssökande 

Stämplar på papper, arkiven ökade 

Stora familjer på flyktinganläggningar 

Folk kollar snett på alla jävla utlänningar” 

Ken Ring rappar om hur orättvist samhället är där arbetsmarknaden och den strukturella 

rasismen är en central del även om han inte nämner det specifikt vid ord. Han syftar till att 

”arbetssökande” är ett finare ord för arbetslös och ser inte att det finns några jobb i sikte, utan 

det är bara byråkratiskt pappersarbete där arkiven ökade. Ken konstaterar även att det är stora 

familjer på flyktinganläggningar, vilket kanske antyder att antalet människor i 

flyktinganläggningar har ökat. Sista raden är ett tydligt inslag av rasismen om hur ”folk kollar 

snett på alla jävla utlänningar”.  

 

5.2.4 Kvinnan, mannen och feminism 

 

Konstruktionen av mannen, kvinnan eller genus generellt samt stärkandet av de stereotypa 

bilder som kan kopplas till könen belyses under detta avsnitt. Hur framställs mannen eller 

kvinnan och vad innebär det att ha en viss könstillhörighet kommer bli centrala uttryck vid 

denna kategori. Vidare kommer även feminism och på vilket sätt det uttrycks i lyriken 

gestaltas.  

 

2010-tal 

Cleo – Fatta 

”Du kan! Stoppa din hand i mig, jag sa aldrig nej så jag är din och du kan 

göra vad du vill. Du kan! Ta mig där jag aldrig blivit tagen, supa ner mig, 

knulla mig, fast jag är avslagen. Du kan! Köra upp en flaska i min fitta tills 

jag blöder, skrytande framför dina boys och dina bröder. E det sånt du vill 

lära dina söner, så systrar och mödrar hör mina böner.” 
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Cleo redogör metaforiskt vad män kan göra emot “henne” som exempelvis sexuellt utnyttja 

henne då hon “sa aldrig nej så jag är din och du kan göra vad du vill”. Låten “Fatta” 

behandlar sexuella övergrepp Cleo själv upplevt men även historier från kvinnor som också 

blivit utsatta på olika sätt. Således när Cleo rappar att övergreppen handlar om henne kan det 

vara för att framföra låtens syfte men handla om en annan kvinna.55 Vidare problematiserar 

hon en av de vanligare former av våldtäkt, den som sker i samband vid alkoholförtäring och 

kvinnan inte är medvetandets. Därav menar hon att våldsbrukaren kan “ta mig där jag aldrig 

blivit tagen, supa ner mig, knulla mig, fast jag är avslagen”. Valet av att inleda meningen med 

“du kan!” för att fortsätta med uttalanden som inte är lagliga men ändå är vanligt 

förekommande, riktar Cleo samhällskritik då dessa handlingar kan antas vara självklara samt 

rättfärdiga enligt gärningsmännen att genomföra.  

 

Det slutliga citatet av Cleo, “Du kan! Köra upp en flaska i min fitta tills jag blöder, skrytande 

framför dina boys och dina bröder”, tyder på en problematik som syftar till att män som 

genomför någon sexuell handling i efterhand stoltserar detta för sina kompisar eller “boys” 

och “bröder”. För att kontextualisera sexualbrott gör Cleo liknelsen att “köra upp en flaska i 

min fitta tills jag blöder” då sexuellt utnyttjande gör lika ont som att få en flaska ofrivilligt 

uppkört i sin vagina. Detta kan ses som en liknelse eller kopplas direkt till den omtalade 

“flaskvåldtäkten” som genomfördes av tre unga män i Umeå som friades från dom, där de 

anklagats för våldtäkt och att ofrivilligt fört en vinflaska upp i offrets underliv, något som 

resulterade i blödningar i två dagar efter handlingen. Låten “Fatta” släpptes som en protest 

mot den friande domen de unga männen fick från Umeå tingsrätt.56  För att till sist hamna i en 

vädjan till “systrar och mödrar hör mina böner”, då Cleo inte vill att denna syn på kvinnor ska 

läras vidare. Att bruka citatet, “e det sånt du vill lära dina söner”, och sedan rikta sig till sina 

systrar och mödrar tyder på att Cleo lägger ansvaret för sexualbrott, och att det inte ska 

fortsätta bland män, på kvinnor. Cleo syftar till att om kvinnliga förebilder lär unga män att 

vidhålla en god kvinnosyn så reduceras problem som sexualbrott. 

Mohammed Ali, Aleks - Allting blev så konstigt  

 
55 Sverigesradio P3 nyheter dokumentär (2013) Cleo och Syster Sol gör protestlåt mot friande våldtäktsdom i 

Umeå. (Hämtad: 17-12-20) https://sverigesradio.se/artikel/5550470  

56 Svt Nyheter Västerbotten (2013) ”Flaskvåldtäkten” – detta har hänt (hämtad: 17-12-20 

https://www.svt.se/nyheter/lokalt/vasterbotten/flaskvaldtakten-det-har-har-hant   



 

 52 

”Så säg mig är vi landsmän är vi landsmän vi lever segregerat än 

Och vi faller utan fallskärm, de vill diskutera hen 

Kalla mig halvsvensk men säg vad som definierar svensk? 

Kalla mig han hen men säg vad som definierar svensk” 

I versen som citatet härstammar från frågar sig Mohammed om “vi”, det vill säga folket i 

förorter räknas som landsmän ännu då de fortfarande lever segregerat från 

majoritetssamhället. Vidare gör han en liknelse med livet i förorten med att de “faller utan 

fallskärm”, något som tyder på en säker död. Samtidigt som de andra “vill diskutera hen”. Här 

kan det antas att Mohammed inte anser genusdebatten kring könsneutralitet är lika väsentlig 

då folk dör i förorten och att de andra inte tar tag i det verkliga problemet. Vidare frågar sig 

Mohammed vad som definierar svensk då han själv blir kallad “halv svensk” eller “hen”. 

Något som återigen går att koppla till vad Sernhede menar i Ett delat samhälle där andra 

generationens invandrare tenderar att inte definieras som “riktiga” svenskar.  

 

1990-tal 

Latin kings – Välkommen till förorten 

”Utanför stog massor me svartskallar 

Me gussar som, ville rida deras ballar 

Ja såg bästa gussen med bästa göten 

Hon slicka sig om munnen så ja la in stöten 

Hon hade en kille så ja gav henne en lavett 

Stackars madrass hon fick fläskläpp 

Och hennes snubbe tyckte att det va rätt 

En madrass vid sin sida han har de inte lätt” 

Dogge Doggelito i The latin kings beskriver kvinnor utifrån detta citat som falska då “hon 

slicka sig om munnen så jag la in stöten”, vilket antyder att gussarna söker sig till killar trots 

att de har pojkvän. Detta menar Dogge rättfärdigar kvinnomisshandel då “hon hade en kille så 
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jag gav henne lavett”, där han vidare liknar kvinnan som en “stackars madrass”. Kvinnosynen 

kan problematiseras vidare när Dogge sympatiserar med “gussens” pojkvän eftersom han har 

“en madrass vid sin sida, han har de inte lätt” samtidigt som gussens pojkvän vidhåller samma 

åsikt som Dogge då “hennes snubbe tyckte att det va rätt”. Framställningen av kvinnan blir i 

detta fall nedvärderande då Dogge målar upp kvinnor som falska och madrasser.  

Ayo - många som väntar  

”Stort foto på stationen, med lika stor ram. Sveriges farligaste brottsling, 

man INTE dam.” 

Ayo framställer sig själv som Sveriges farligaste brottsling, något han sedan poängterar vidare 

med att han är man och inte dam. Citatet kan appliceras på ett karaktärsdrag inom hiphopen 

där en macholiknande kultur där mannen framställs på ett särskilt vis. Det kan antas att Ayo 

vidhåller samma förhållningssätt då han tydligt påpekar hur han inte är en dam utan en man. 

Blues - under ytan 

”Kan aldrig tryckas ner, hållas ner lite grann 

En man är en man är en man är en man” 

Citatet antyder att Blues inte kan tryckas ner då “en man är en man”, något som stärker den 

diskuterade manskonstruktionen inom hiphop där en man ska vara stark och inte förtryckas.  

 

5.2.5 De folkvalda, institutioner och myndigheter 

 

De folkvalda, institutioner och myndigheter som kategori innefattar de framröstade politiker 

samt kritik eller hyllningar till dessa. Vidare hur rappares syn på politiker och vad deras 

agerande har inneburit för förortens utveckling och för individer som bor där. “Politiker bryr 

sig inte ett skit” eller bara kommer med “tomma” ord är exempel på lyrik från raptexter som 

kan förekomma under denna kategori. Andra kopplingar till institutioner eller myndigheter 

som fängelse, polis eller socialtjänsten förekommer under denna kategori.  

 

2010-tal 

Stress - Tystas ner remix 
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“Känns som allting bara går på repeat, 90 talet det går på repris. 

Brun skjortan bara byttes ut ingen lycklig slut politik din iblis” 

Moms gör parallellen mellan 2010-talet och 1990-talet och menar att “alltid bara går på 

repeat” där “brun skjortan”, som är ett öknamn på de tysta nationalsocialistiska SA-

förbanden, representerar Nazister och hur dessa nu bytes ut som folkvalda Sverigedemokrater. 

Vidare åsyftar Moms till hur denna politik inte fick ett lyckligt slut och avslutar med “din 

Iblis” som betyder din djävul på arabiska. 

Cleo – Fatta 

”Ja vart tycker du jag ska gå när mina djupa sår är värda fängelse för han 

i ett halvår. Är du säker på att det faktiskt har hänt? Hur kan dom ställa den 

frågan till någon som just har fucking kränkts.” 

Cleo menar att rättsväsendet inte går i linje med det lidandet som att vara offret för en våldtäkt 

innebär. Såldes problematiserar Cleo att hennes “djupa sår är värda fängelse för han i ett 

halvår” och riktar kritik mot rättsväsendets låga straffskala som många debatterat de senare år. 

Vidare ifrågasätter hon hur åklagare, domstolar eller samhället i helhet kan diskutera 

trovärdigheten bakom påståendet om att en våldtäkt faktiskt har hänt samt hur individer kan 

misstro detta och “ställa den frågan till någon som just har fucking kränkts”.  

Erik Lundin – Suedi 

”Trivdes ändå bra i landet full av frågor ingen verkar vilja ta i” 

Erik Lundin beskriver sig trivas bra i Sverige som han identifierar som “landet full av frågor 

ingen verkar vilja ta i” som en hänvisning till den bild av svenskar som vissa kan tänkas 

vidhålla. Bilden av att svenskar inte vågar diskutera särskilda ämnen utan undviker dessa till 

varje pris, exempel på laddade samtalsämnen skulle kunna tänkas vara invandring, något som 

år 2015 framförallt Sverigedemokrater menade.  

Mohammed Ali, Aleks - Allting blev så konstigt 

”Polarisering vi saknar enighet och närhet jag vet det så är det 

Politiker är lamslagna, högerextremister säger de ska visa vägen 

De rädda säger vägled, jag svär ja det är nutid i Sverige 
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Det är inte vad jag hade föreställt mig nej, det inte vad jag hade trott 

Vad hände solidaritet? Ärligt talat begreppet är bara tomma ord.” 

Moms beskriver att han upplever samhällsklimatet som polariserat och att de “saknar enighet 

och närhet” samt i denna politiska splittring är “politiker lamslagna”, något som ger utrymme 

för “högerextremister” att “visa vägen”. Sverige målas upp som ett vilset land där “de rädda 

säger vägled” då de själva antagningsvis är för passiva att välja en egen väg att gå mot en 

bättre framtid. Det kan tolkas vidare att Moms riktar kritik mot politiker eller det svenska 

folket som pratar om begreppet “solidaritet” men att “ärligt talat, begreppet är bara tomma 

ord”. Hur politiker inte kan hålla sina löften och uppmana att gemeneman ska stå upp för den 

andra men i själva verket är de för lamslagna att hålla sitt ord eller att det svenska folket 

pratar gott men är för rädda för att stå upp för vad som, enligt Moms, är rätt.  

Ken ring - Leva i frid  

”Vi krigar tills vi är gone, tills ni la oss i en grav 

Aa, ni bär på ansvar i en demokratisk stat 

För vi valde dessa människor att föra våra tal 

Så när ungar ligger och gråter där på institutionerna 

Då pratar vi om skatt och hur vi måste spara kronorna” 

 

Ken Ring klandrar politiker eftersom “ni bär på ansvar i en demokratisk stat, för vi valde 

dessa människor att föra våra tal” men hur dessa folkvalda människor inte vidtar de åtgärder 

som krävs för att hjälpa de människorna i nöd. Vidare menar Ken att “ni la oss i en grav” och 

att även om staten har de resurser som krävs för att hjälpa de utsatta i samhället så “pratar vi 

om skatt och hur vi måste spara kronorna”. Det Ken beskriver tyder på ett politikerförakt där 

de folkvalda må vara framröstade för att representera folket men att dessa inte representerar 

de som befinner sig i förorter. Även en marginaliserad aspekt redogörs där ungar “gråter där 

på institutionerna” och att livet jämförs med att “kriga tills vi är gone”. att livet handlar om en 

ständig överlevnad och motgångar.  

 

1990-tal 
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The Latin Kings - Välkommen till förorten  

”Politikerna kommer dit, dom bryr sig inte ett skit. Och tror allt ska bli bra 

och sjunger sin jävla sång, “We shall overcome” Vad är det för skit?  

Dom spelar me oss, som dom spelar kort. Miljonprogram, va fan har ni 

gjort? 

Välkommen till min jävla förort” 

Rapparen Dogge i The latin kings hänvisar till ett tillfälle när dåvarande stats- och 

invandrarminister, Carl Bildt och Birgit Friggebo, kom på besök i förorten Rinkeby för att 

besvara invånares frågor. När Friggebo avbryter frågestunden med att uttrycka “Hallå, nu 

tycker jag att vi gemensamt i denna sal sjunger we shall overcome”.57 Besöket menar Dogge 

inte betyder något då “dom bryr sig inte ett skit…. dom spelar me oss” och gör liknelsen med 

att de spelar folket i förorten på samma sätt de “spelar kort”. Sedan fortsätter Dogge med att 

nämna “Miljonprogram, va fan har ni gjort?” som ett sätt att kritisera det statliga initiativet att 

bygga en miljon bostäder för att åtgärda bostadsbristen. Det kan antas att Dogge menar att 

miljonprogrammen var ett sätt där politikerna “spelar kort” då detta burit väga för den 

marginaliserade situationen för många förorter.  

 

5.2.6 Autenticitet & framgång 

 

Under följande stycke kommer vi undersöka hur framgång som rappare gestaltas i 

hiphoptexterna. Ett vanligt förekommande fenomen i den kvantitativa undersökningen, där vi 

nu kan gå in på djupet. Framgångsfaktorn belyses ofta i form av en önskan om ett bättre liv, 

eller att artisten nått framgång och ”fame”. Autenticitet kommer även utgöra en del, främst i 

form av genuinitet, äkthet och ”selfmade”.  

 

2010-tal 

Ken Ring - leva i frid  

”Fattig eller rik, det så vi döms innan födseln 

 
57 Svt:s Youtubekanal (2007) SVT: Kalabaliken i Rinkeby 1992 (Hämtad 14-12-20) 

https://www.youtube.com/watch?v=mQakZce3GhQ   
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Och jag ber till musik för den fick mig att slippa döden 

De jagar våra barn än 

De säger allting vi gör det är så fel 

Det bättre skicka dem på hem” 

 

Ovanstående citat omfattar två aspekter, det ena gestaltar den problematik om att födas in i ett 

samhälle präglat av marginalisering, där oavsett om du är “fattig eller rik” så “vi döms innan 

födseln”. Att när allt kommer omkring så har dina val i livet ingen betydelse då du är född i 

en fördömande situation. Den andra aspekten åsyftar sig till hur hiphopen som musikgenrer 

fick Ken att “slippa döden”. Således har vi valt att placera detta citat under autenticitet och 

framgång, då han menar på att musiken och hans framgång har hjälpt honom lura sitt öde och 

överleva i det marginaliserade samhället.  

 

1990-tal 

Infinite mass – Area turns red 

”Chamdin, that's my name [come agian] 

Proud of being black in the game 

Surviving- yeah, life's a test 

A test who, who, who's next 

To grab me and lift me up against the wall 

Call me names but I still stand tall” 

Amir Chamdin, frontfigur i gruppen Infinite mass, poängterar en stolthet samt äkthet att vara 

“black” och delaktig i musikbranschen eller som han nämner “the game”.  Ytterligare 

kopplingar till autenticitet eller ett slags självupplyftande kommer i uttryck som “lift me upp 

against the wall, call me names but I still stand tall”. Ovanstående tyder på att oavsett 

motgångar och liknelsen med “ryggen mot stupet” eller på engelska “back against the wall” 

där det inte finns några utvägar utan att möta problemet direkt så kommer Chamdin ändå stå 

stolt.  
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Ayo - många som väntar: 

”Äkta shit som Kuran, jag e kung i den här djungeln, Jag kammar min mán, 

jag och mina galningar håller ihop som garn. Folk kommer ihåg mig, som 

tomten i en gran.” 

”Texterna e fräscha å dina e som spya, Knuffar MC's från spelbrädan som 

FIA.” 

Ayo hävdar sin kompetens samt etablering inom genren hiphop genom att påpeka att han är 

“äkta shit som kuran” samt att han är “kung i den här djungeln, jag kammar min mán”, vilket 

kan kopplas till att han är ett lejon och förorten som också förekom vid benämningen 

betongdjungeln blir således en antydan att Ayo är kungen i förorten. Vidare hävdar Ayo 

gemenskapen med sina vänner då de “håller ihop som garn” för att slutligen framhäva sin 

oförglömlighet då “folk kommer ihåg mig, som tomten i en gran”. Detta tyder även på en 

form av autenticitet eftersom Ayo menar att han alltid kommer ha en plats i historien utifrån 

sin insats i livet. Något som även stämmer in på hans andra citat angående andra “MC’s” 

texter då de “e som spya” och hur han avsätter konkurrenter inom musikbranschen “från 

spelbrädan som fia” med liknelsen till det äldre sällskapsspelet.  

6.0 Analys 

 

I detta avsnitt kommer en analys av det fullständiga materialet, både de kvalitativa och 

kvantitativa undersökningarna. Tanken är att den kvantitativa delens trender och 

förändringsprocesser ska underbyggas eller ifrågasättas utifrån det kvalitativa resultatet. 

Utifrån procentuella förändringen kommer vissa teman som anses gå i samma linje bearbetas 

tillsammans även om de tidigare förekommit som skilda kategorier. Anledningen till detta är 

att det kan tänkas vara rimligt att om en kategori ökar och att denne hänger samman med en 

annan så sker samma förändring för samtliga kategorier. Exempelvis så kommer kategorierna 

vapen och konflikter analyseras under samma stycke då dessa, som redogörs senare i 

analysen, är sammankopplade. 

6.1 Bortom innerstadens gator 

Detta tema berör kategorierna förorten, marginalisering, socioekonomiska förutsättningar, 

droger, vapen och döden.  
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Kategorin förorten är som tidigare nämnt en stor del av lyriken i texterna från de analyserade 

årtionden. I den kvantitativa undersökningen figurerade förorten i 45 procent av 1990-talet, 

respektive 58 procent under 2010-talet. De mest förekommande faktorer i lyriken som berör 

temat är kärleken till förorten, beskrivandet av miljön, tryggheten i gemenskapen och den 

plats som kallas “hem”. Kopplat till den kvalitativa undersökningen går det att se en 

överensstämmelse i dessa teman då till exempel Erik Lundin rappar ”Trivdes bäst i orten, 

kanske bråkigt, men aldrig tråkigt, mångfald, flerspråkigt. Kicka boll med Taiwanm sippa 

Ayran, mat från Thailand, försöker ducka haiwan.”. Han hyllar det mångkulturella samhället 

som gjort honom till den han är, medan Ken Ring beskriver en förändring som skett under 

hans tid i förorten. Den vers han rappar som bäst beskriver denna förändring är “Känns som 

alla gått och deppat, det är så jävla grått nu. Vapen blev en trend och alla ungar skjuter skott 

nu. Var är hedern vi hade? Vart har självkänslan gått? Den enda stunden vi mår bra är när vi 

sitter och laddar koks. Och jag vet det kan bli bättre. Det här är rösten av generationer av 

folk som skriker från ett häkte”. Ken Ring är den enda artisten som har låtar från båda 

tidsperioderna utifrån uppsatsens empiri. Texten från Leva i frid beskriver hur samhället 

förändrats till det sämre där den enda stunden man mår bra är när man tar droger, vilket tyder 

på missbruk och depression, något vi även kan utläsa från den kvantitativa studien.  

 

Utifrån föregående stycke kan vi se att förorten som kategori går ihop på samma sätt som 

missbruk och psykisk hälsa med kategorin marginalisering under tabellen socioekonomiska 

förutsättningar. Där kan det tydliggöras en likhet i antal träffar på den kvantitativa 

undersökningen mellan dessa två kategorier. Någon form av uttryckt marginalisering 

förekommer i 50 procent av 1990-talets- och 68 procent av 2010-talets låtar.  En skillnad som 

kan ha haft påverkan på artisterna från förorterna runt om i Sverige från 1990- till 2010-talen 

är att miljonprogrammet var relativt nytt och har, enligt Birgitta Johansson, med året kommit 

att ses som ett misslyckande inom boendesegregationen, något som främst kommit i uttryck 

från andra generationens invandrare som växt upp i dessa marginaliserade förhållanden.58 Det 

kan således tolkas som att rappare börjat yttra sitt missnöje mer eller att antalet träffar på 

marginalisering går i linje med framväxten av flera förorter, eller att marginaliseringen i sig 

har blivit värre i dessa områden. Båda antaganden går i linje med Sernhedes teori om 

stigmatiseringsprocessen där andra generationens invandrare vägrar infinna sig i att de är 

 
58 Johansson (2012) Sid. 114–115 
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andra klassens medborgare och leva i utanförskap. 59 Ett exempel på detta ur den kvalitativa 

undersökningen är texten ”Där läkaren kör taxi bara för han är Irani, gandhi eller zingi” 

från Erik Lundins Suedi. Ett annat exempel är ”Back in the jungle a man was free. Free from 

fear, from urban captivity” från Infinite Mass där man kan se en tydlig gestaltning om 

utanförskap likt den som Sernhede beskriver att folket lever som i reservat dömda att 

misslyckas.60 

 

En annan förändringsprocess som är tydlig i den kvantitativa undersökningen är 

förekommandet av vapen i lyriken som endast nämns i 23 procent av låtarna under 1990-talet, 

medans det förekommer i 60 procent av 2010-talets låtar. Det kan kopplas till att både 

kategorin kriminalitet och konflikter även dem har ökat. En anledning till denna markanta 

förändring kan tolkas ha ett samband med den ökade gängkriminaliteten i förorterna under 

2000-talet. Droghandel och gängrivaliteter kan ses som några av anledningarna till ökningen i 

dessa kategorier. Enligt Brottsförebyggande rådet har den organiserade brottsligheten och 

gängkriminaliteten kopplat till förorterna ökat under 2000-talet, de orsaker som beskrivs i 

rapporten från 2016 är att det oftast handlar om kapitalsvaga personer, bostadssegregation, låg 

utbildningsnivå och hög arbetslöshet, samt att förtroendet för polisen är lågt. Etableringen av 

dessa gäng kan ofta resultera till att vid ett anspråk på ett utsatt område, bedrivs det en 

kriminell marknad i form av försäljandet utav droger som exempelvis narkotika.61 Dessa 

orsaker som tas upp i rapporten är ständigt förekommande fenomen i de analyserade 

hiphoptexterna och förstärker känslan för de stigmatiserade och marginaliserade förorter som 

nämns i låtarna. 

 

6.2 Lokala gemenskapen 

Detta tema berör kategorierna vänner, mor & far, sorg, kultur och religion. 

 

Förändringsprocessen gällande relationer och gemenskap kommer i uttryck på olika sätt. När 

det kommer till kategorin vänner kan ingen påtaglig förändring utläsas. I den kvalitativa delen 

kommer vänner främst i uttryck som hyllningar till rapparens “bröder och systrar”. Däremot 

kategorin mor & far samt sorg påvisar hur det har förekommit en ökning kring dessa från 

 
59 Sernhede (2007) Sid. 60–61 

60 Sernhede (2007) Sid. 59 

61 Brottsförebyggande rådet (2016) Sid. 47–50 
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1990-talet. Där mor & far gått från 23 till 48 procent samt att sorg ändrats och stigit från 13 

till 22 procent. Kategorin sorg har ingen utmärkande förändring men det kan antas att denna 

tillsammans med mor & far, gestaltar den respekt många rappare har för framför allt modern. 

Där det finns en rädsla att inte såra sina föräldrar för deras “synder” samt att hur det 

problematiseras i lyriken kring hur mödrar gråter över bortgångna söner. Ökningen i mor & 

far kan ha med det förändrade läget inom förorten där antalet dödsfall har ökat via 

gängkriminalitet, något som kan utläsas i kvantitativa kategorin döden, där det förekommer 

nästan dubbelt så många gånger under 2010-talet. Således kan det utläsas ett mönster av 

kategorin mor & far, sorg samt döden, där förändringen kan konstatera att samtliga kategorier 

har ökat under decennierna. Till skillnad från Berggrens forskning Snubben trodde han var 

cool” kunde det inte utläsas så många fall angående föräldraskap gällande uppväxt eller 

rapparens egen situation som förälder då det främst kom i uttryck att inte utsätta mödrar för 

sorg eller besvikelse.   

 

Gällande andra kategorier som kultur och religion är dessa två mer förekommande under 

1990-talet, ned från 38 till 18 och 33 till 20 procent. Förändringen kan antas som att den 

religiösa aspekten har varit “mer” betydelsefull för den första generationens invandrare som 

levt i ett annat land med en annan uppväxt innan de flyttat till Sverige. Kontra andra 

generationens invandrare som levt hela sitt liv i Sverige men inte med nödvändigtvis samma 

religiösa prägel utan bara tagit del av ett sekulariserat samhälle. Kultur som kategori är 

förvisso mer förekommande under 1990-talet men utifrån det empiriska materialet som 

presenteras i resultatdelen kan det utläsas olika former utav kategorin. Under 1990-talets 

material kommer kultur främst i uttryck i samband med musiken till skillnad från 2010-talet 

där kultur snarare problematiserar “svenskhet” än kulturella aspekten inom musik. “Kalla mig 

halvsvensk men säg vad som definierar svensk? Kalla mig han hen men säg vad som 

definierar svensk” eller “Jag minns det så väl, dagen jag hitta mig själv. Jag bjöd föräldrarna 

på fika, minns hur farsan blev ställd. Tog ett djupt andetag, ingen ide att jag skäms. Jag sa, 

det dags att jag berättar att er son han är svensk, jag var Suedi”. Ovanstående citat från den 

kvalitativa delen stärker det påstående angående kultur och dess innebörd kopplad till identitet 

och svenskhet snarare än musik som kulturell implikation. Förstnämnda citat kan tolkas som 

en önskan att definieras som svensk men att rapparen i fråga ändå kallas för “halvsvensk”. 

Rapparen Mohammed ställer då frågan vad som faktiskt definierar “svensk”, vilket 

problematiserar tankar kring identitet samt kultur. Det andra citatet applicerar motsatt 

scenario då Lundin känner en oro när han berättar för sina föräldrar att han är svensk. Något 
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som problematiserar den kulturella aspekten kring tradition som “andra generationens 

invandrare” kan tänkas uppleva av sina föräldrar som vill upprätthålla de normer från 

hemlandet även om barnet känner mer tillhörighet till det nya landet. Samma citat är också ett 

exempel på hur relationen till sin far gestaltas då en stor majoritet av låtarna snarare nämner 

sin mor än far.  

 

En annan aspekt som Erik Lundin behandlar i låten Suedi angående kultur är de yttre 

markörer som språk inom hiphopen samt förorten. ”Vi förvrängde dialekten, snodde massa 

ord från släkten. Vad blev effekten? Förortsslang, det gav respekten. Grammatiken den blev 

kassare, R:en vassare” blir ett kännetecken för kulturen inom hiphop och förorten, vilket är 

en annan aspekt kring temats innebörd. Även om denna aspekt inte är särskilt representerad i 

form av direkta kopplingar i varken kvantitativ eller kvalitativ empiri blir dock slangen som 

yttringsform noterbar i flertalet låtar. Detta kan i sin tur kopplas till det Lidskog och Deniz 

skriver om, som tidigare nämnt i teoretiskt ramverk, där identitetsskapandet kommer först i 

uttryck för individen när denne känner tillhörighet till ett socialt sammanhang där exempelvis 

språk som yttre markör blir en väsentlig faktor för social tillhörighet och en form av kultur. 

Slangord är således ett attribut som är vanligt förekommande i raptexterna och kan ses som en 

yttre markör för social tillhörighet.62 

Sammanfattningsvis kan det utläsas att temat kultur under materialet från 2010-talet behandlar 

mer identitet i form av svenskhet till skillnad från 1990-talet som rappar om musiken som 

kulturell aspekt.  

 

6.3 Kvinnan, mannen och feminism 

Detta tema kommer beröra analys av kategorierna kvinnan, mannen, feminism och genus.  

 

En kategori som genomgått en påtaglig förändringsprocess är feminism. Under 1990-talets 

urval av låtar existerade ingen låt som gick i linje med kategorin. Från icke förekommande 

under 1990-talet till 14 procent under 2010-talet, något som kan vara ett resultat av kvinnors 

etablering inom genren hiphop. Även om fler kvinnor blir erkända som rappare är branschen 

fortfarande mansdominerad då en stor majoritet av låtarna som ingår i empirin är män. I det 

empiriska materialet från 2010-talet är 7 stycken artister kvinnor av totalt 33, medan i 90-

talets empiri är det endast en kvinna. Detta stärks i den kvantitativa såväl som den kvalitativa 

 
62 Lidskog & Deniz (2009) Sid. 28–29 
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studien där Cleo kommer med en uppmaning, “e det sånt du vill lära dina söner, så systrar 

och mödrar hör mina böner”. Citatet grundar sig i att sexuella övergrepp av män är en vanlig 

företeelse för kvinnor i samhället och att det är upp till Cleos “systrar och mödrar” att lära ut 

en god kvinnosyn för deras söner så att framtida generationer inte begår samma handlingar. 

Cleos uppmaning kan tolkas på olika sätt, ett perspektiv är kring hur rapparen riktar sig till 

kvinnor i samhället och menar att det är deras ansvar för att de blir utsatta för sexuella 

övergrepp. Det kan problematiseras då det inte är deras fel att de är offren i fråga, samtidigt 

resonerar Cleo troligtvis att om inte “vi kvinnor” tar upp kampen så kommer ingen förändring 

ske då männen troligtvis inte kommer se samma samhällsproblem. Således är detta ett 

exempel på den feministiska kategorins uttryckt i det empiriska materialet och tyder på en 

historisk förändringsprocess inom hiphopen i samband med utvecklingen av kvinnliga 

rappare, samt politiska frågor gällande kvinnor i samhället. Berggren påvisar liknande resultat 

gällande feministiska frågor och ämnen med ett flertal aspekter av ojämlikheter mellan kön 

som påvisas inom urvalet av hiphoptexter. Där ämnen som mäns sexuella våld mot kvinnor i 

form av våldtäkt och påtvingad prostitution behandlas. Vidare problematiseras det inom 

lyriken hur kvinnor fastnar i destruktiva förhållanden där kvinnomisshandel förekommer och 

en objektifiering, där normer uppmanar kvinnor att exempelvis “be slim and give in” istället 

för att söka deras karriärdrömmar.63 Samtliga utdrag från Berggren tyder på liknande sätt som 

Cleos uppmaning till samhällsförändring att kvinnor uppmärksammar samhällsproblem 

utifrån deras lyrik.  

 

När det kommer till kategorier som kvinnan och mannen har det genomgått en förändring där 

förstnämnda temat gått från 28 till 44 procent. Således är konstruktionen av kvinnan mer 

förekommande under 2010-talets urval, där utbudet av kvinnliga rappare i branschen har ökat 

kan antas vara en bidragande faktor. Samtidigt som konstruktionen av kvinnan är mer 

förekommande under 2010-talet uttrycks den på samma sätt från flertalet manliga rappare 

som temat gjorde under 1990-talet. Objektifiering av kvinnan där en liknelse till en trofé blir 

mängden kvinnor en rappare får ett tecken på framgång, något som kunde utläsas från den 

kvantitativa delen. Dessutom kan det diskuteras angående kvinnosynen då citat från den 

kvantitativa delen som “behöver ingen brud, jag kan japp för en röding” kan utläsas. Att 

rapparen, Yasin i det här fallet, inte behöver en kvinnlig partner då han kan få “japp” eller 

samlag för en röding som är ett slangord för en femhundrasedel. Liknande mönster kan 

 
63 Berggren (2013) Sid. 238–240 
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utläsas från den kvalitativa delen där Dogge Doggelito från The latin kings gör liknelsen 

mellan en kvinna och en madrass, “hon hade en kille så jag gav henne en lavett, stackars 

madrass hon fick fläskläpp. Och hennes snubbe tyckte att det va rätt, en madrass vid sin sida 

han har de inte lätt” Ovanstående citat tyder på den bild av kvinnan som förekommer i ett 

flertal hiphoptexter där kvinnan gestaltas som falsk där hon, i detta scenario, är villig att gå 

bakom sin partners rygg för att komma nära Dogge. Således rättfärdigar Dogge att ge henne 

en lavett, något hennes partner också tyckte var en korrekt handling. Vidare ger Dogge en bild 

om att det är synd om kvinnans partner då “en madrass vid sin sida, han har det inte lätt”. 

Utifrån detta kan konstruktionen av kvinnan problematiseras då de målas upp som falska och 

lyxsökande, förändringsprocessen visar en ökning i antalet träffar på kategorin kvinnan, dock 

går det inte att utläsa någon förändring i hur kvinnan beskrivs mellan årtiondena av manliga 

rappare. Det är intressant huruvida rappare målar upp en bild av att själva leva i ett 

marginaliserat samhälle samtidigt som kvinnan i sin tur blir “marginaliserad” av rapparnas 

syn utifrån beskrivningar i låttexter. Även om konstruktionen av kvinnan inte enbart 

förekommer ur detta perspektiv, utan även gestaltas som kärlek till modern är företeelsen 

påtaglig utifrån både den kvantitativa samt kvalitativa delen.   

 

Kategorin mannen har genomgått en förändring utifrån gestaltat material där det har gått från 

33 till 22 procent. Utifrån framställd statistik kan det konstateras att konstruktionen av 

mannen var en vanligare företeelse under 1990-talets rap där det kan utläsas en form av 

machokultur som kännetecknas av att rapparen ska vara på ett specifikt sätt just av den 

anledning att han är en man. Detta resonemang stärks i den kvalitativa delen från 1990-talet 

där följande utdrag av Ayo och Blues tyder på glorifierad och stereotypisk bild av mannen. 

“Stort foto på stationen, med lika stor ram, Sveriges farligaste brottsling, man inte dam. och 

“kan aldrig tryckas ner, hållas ner lite grann. En man är en man är en man är en man”. Ayo 

poängterar att han är en man och inte en dam i samband som han stoltserar sin kriminella 

status på stationen. Samtidigt som Blues menar att han inte kan tryckas ner utan bara hållas 

nere lite grann just av den anledning av att han är en man tyder båda exemplen på en tydlig 

syn av mannen och vad denne kännetecknas av. Detta är också förekommande under 2010-

talet empiri men inte lika påtagligt som under 1990-talet.  

 

Något som inte gick att utläsa i den kvantitativa delen men förekom vid ett tillfälle i den 

kvalitativa delen är hiphoppares syn på genusdebatten. Utifrån citatet “så säg mig är vi 

landsmän är vi landsmän vi lever segregerat än, och vi faller utan fallskärm de vill diskutera 
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hen” kan det diskutera om Mohammeds tankar kring könsneutralitet som olika pronomen. Det 

kan tolkas att Mohammed åtminstone tycker att den viktigaste frågan att debattera inte är om 

individer ska tilltalas som “hen” då folk “faller utan fallskärm” i förorten, vilket metaforiskt 

tyder på en garanterad död. Detta kan i sin tur kopplas till det bristande förtroende för 

politiker, utifrån uppsatsens empiri, hiphoppare verkar vidhålla. Då politiker inte tar tag i de 

“viktiga” frågorna kan det vara förståeligt att individer i förorten inte känner sig 

representerade av de folkvalda. Eftersom ingen annan träff angående detta ämne kunde utläsas 

från empirin kan det spekuleras om utdraget var en engångsföreteelse eller om detta kommer 

utvecklas i samma takt som ämnet feminism genomgått inom hiphop-genren. I 

samhällsdebatten är genusfrågan ofta kopplat till feministiska frågor, således vore det 

intressant och se hur utvecklingen kommer gestaltas kommande år.  

  

6.4 Strukturell rasism, vi och dem 

Under detta tema kommer kategorierna rasism, strukturell rasism och alienation analyseras.  

 

Rasism som kategori i texterna har inte gett någon märkbar förändring i den kvantitativa 

undersökningen där vi på 1990-talet fick 20 procent och 2010-talet 18 procent. Det kan 

förklaras i att det oftast inte är tydliga uttalanden om rasism i de analyserade hiphoptexterna. 

Dock är en “vi och dem” känsla framstående i flera texter i form av diskriminering och 

marginalisering som tidigare nämnt, varav dessa kategorier kan förklaras som större andel än 

rasism. En notering i kategorin rasism har endast skett vid tydliga uttalanden i låtarna kopplat 

till rasism, således har vi fått mindre träffar på den kvantitativa delen eftersom tolkningen inte 

har ägt rum på samma sätt som i den kvalitativa undersökningen. Utifrån den kvalitativa 

empirin har både tydliga kopplingar till rasism gjorts, såväl som underbyggd rasism 

förekommit från båda tidsperioderna. Ett exempel är Promoes vers i “Tystas ner-remix, ”Och 

jag ser lasermän, känner lukten av gasen än, 2012 och dom snackar raser än. Jag snackar 

raseri en väntad konsekvens, brorsan är infödd svensk men ska ändå sticka hem.” där det sker 

en tydlig rasistisk koppling till Sverigedemokraterna om hur andra generationens invandrare 

måste “sticka hem” och hur “dom snackar raser än”. Hela låten genomsyras av kritik mot 

rasismen i Sverige och Sverigedemokraternas framväxt och rapparen refererar till historiska 

händelser som nazityskland och lasermannen.  

 

Ett exempel på strukturell rasism från 1990-tals låtarna är “Dom behandlar oss som djur, 

kriminell och inte smarta. Bara för att vi e dom svartskallar dom älskar att hata. Dom 
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anklagar oss för grejer vi inte gjort än, välkommen till förorten” från “välkommen till 

förorten” av The latin kings. Citatet gestaltar en situation där Dogge och sin vän blir 

stoppades av polisen eller “bengen” och hur de blir det på orimliga grunder. Den bild Dogge 

målar upp tyder på en strukturell rasism där folket i förorten blir diskriminerade och ses som 

mindre värda i samhället. Det finns ingen tydlig förändringsprocess i form av rasism från 

1990- till 2010-talet, det som går att utläsa ur den kvalitativa delen är dock att rasismen har 

skiftat ansikte från “skinheads” och nazister till politiker i form av Sverigedemokrater. 

Således finns det ett större fokus på utanförskap och politik under senare tid än förr i 

hiphoptexterna. Det går även i linje med Sernhedes slutsats i avsnittet om teoretiska 

utgångspunkter där debatten kring etniska skiljelinjer har förändrats och de socioekonomiska 

skillnaderna har “etnifierats”. Debatten kring vad det innebär att vara svensk och vad svensk 

kultur är har i det mångkulturella Sverige blivit en diskussion om “de andra” och “deras” 

oförmåga att släppa religiösa föreställningar och traditioner för att passa in i 

västvärldsnormen.64 Sernhede skriver även att det kan finnas en rädsla i att dessa skillnader 

utmanar det “normala”, således menar han även på att dessa tankar och den etnifierade 

debatten kan i vissa sammanhang få en liknande innebörd som teorier om rasism en gång 

hade.65 Liknande tankar och kritik är ständigt förekommande i det analyserade materialet där 

till exempel Mohammed Ali och Erik Lundin rappar om vad det innebär att vara svensk och 

hur man alltid kommer ses som en invandrare.  

 

Alienation är en kategori som förekommer i 53 procent av 1990-tal respektive 56 procent av 

2010-talets hiphoptexter. Det är därmed en av de mest framstående kategorierna i den 

kvantitativa undersökningen. En anledning till detta är att alienation i form av vilsenhet, 

förfrämligande av sig själv och uppgivenhet oftast har varit i samband med andra kategorier. 

Till exempel har marginaliseringen ofta beskrivits i form av en känsla att vara dömd till att 

förlora eller uppgivenhet i förorten. Samtidigt som många rappare, enligt undersökningen, har 

en misstro mot politiker, polis och majoritetssamhället, vilket även går in under kategorin 

alienation. Således har denna kategori utgjort en stor del av den kvantitativa undersökningen 

men desto mindre del i den kvalitativa, då flera citat har haft en större slagkraft i någon annan 

kategori. 

 

 
64 Liljeros & Edling (2016) Sid. 81–82 

65 Liljeros & Edling (2016) Sid. 77 
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6.5 De folkvalda, institutioner och myndigheter 

Under detta tema kommer kategorierna politik och polisen att analyseras.  

 

Kategorierna polisen och politik har ökat från 1990- till 2010-talet. Polisen har genomgått 

förändringen från 13 till 44 procent. Denna förändringsprocess kan bero på att brottslighet 

som förekomsten av vapen, väpnade konflikter och droghandeln har ökat inom hiphopen och 

att kategorin polisen således blir ett motresultat av den ökade kriminaliteten. I och med en 

ökad kriminalitet i förorten, kan det antas att polisinsatserna även de har ökat och därför 

figurerar mer frekvent i texterna då dessa gestaltar den verklighet rapparna existerar i. I vissa 

fall yttras detta i form av en orättvis behandling rappare anser sig utsättas för av polisen. Detta 

är inte genomgående i urvalet utan polisen kommer oftast i uttryck i låtarna i form av “aina” i 

någon enstaka mening.  

 

Kategorin politik har också genomgått en förändringsprocess i form av en procentuell ökning. 

Ökningen från 20 till 36 procent tyder på ett mönster att förekomsten av politik som 

individuella politiker, myndigheter som socialvården och politiska beslut gestaltas mer i 

låtarna. Den kvalitativa delen går i linje med den procentuella ökningen och stärker mängden 

träffar som förekommer i kategorin. “Polarisering vi saknar enighet och närhet jag vet det så 

är det. Politiker är lamslagna, högerextremister säger de ska visa vägen. De rädda säger 

vägled, jag svär ja det är nutid i Sverige. Det är inte vad jag hade föreställt mig nej, det inte 

vad jag hade trott, vad hände solidaritet? Ärligt talat begreppet är bara tomma ord”. Alis 

citat från låten “allting blev så konstigt” beskriver det politiska klimatet och hur det är 

polariserat samt saknar enighet, något som har ansetts varit genomgående under 2010-talet.66 

Vidare problematiserar Ali hur folkvalda politiker är lamslagna och saknar handlingskraft, 

vilket har burit väga för högerextremister att “visa vägen” något “de rädda” viker sig för och 

säger “vägled”. Slutligen tydliggörs sista meningen i citatet ett exempel på hur politiker bara 

kommer med “tomma ord”, vilket tydliggörs när Ali rappar om solidaritet. Samma mönster 

kan utläsas från 1990-talets urval från den kvalitativa delen där Dogge Doggelito från The 

latin kings rappar som “Politikerna kommer dit, dom bryr sig inte ett skit”. Något som 

 
66 Regeringskansliet (2016) Kraftsamling för ett Sverige som håller ihop (Hämtad: 18-12-20) 

https://www.regeringen.se/artiklar/2016/04/kraftsamling-for-ett-sverige-som-haller-ihop/ 
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återigen tyder på att politikerna är folkvalda men att de inte representerar folket i förorten utan 

enbart kommer med tomma ord.  

 

En direkt koppling mellan 1990-talet och 2010-talet i form av en låttext är “Tystas ner - 

Remix” där rapparen Moms problematiserar det politiska klimatet. “Känns som allting bara 

går på repeat, 90 talet det går på repris. Brun skjortan bara byttes ut ingen lycklig slut politik 

din iblis”. Där gör han uttryckligen kopplingen till hur nazistiska rörelser från 1990-talet 

återigen för sig i Sverige bara att “brunskjortan bara byttes ut”, vilket kan antas som en 

koppling till riksdagspartiet Sverigedemokraterna då låten i helhet problematiserar partiets 

framröstning till riksdagen. Det kan spekuleras kring om att förekomsten av kategorin politik 

har att göra med Sverigedemokraternas etablering inom den svenska politiken eller om detta 

är en form av politikerförakt på generell nivå inom hiphop. Utifrån empirin i uppsatsen är det 

ett fåtal tillfällen det förekommer direkta kopplingar till Sverigedemokraterna som parti men 

att det politikerförakt och bristande förtroende för politiker kan ha ett samband med partiets 

etablering i riksdagen. Då det i flera låtar förekommer en problematik om hur politiker för en 

orättvis migrationspolitik om hur infödda individer i Sverige ska skickas tillbaka till deras 

“hemland”. Något som kan tolkas som en koppling till Sverigedemokraternas förslag om 

begränsad migration under tidigt 2010-tal. 

En sista aspekt kring kategorin politik är myndigheters roll i samhället som socialvården eller 

rättsväsendet. Detta förekom i den kvantitativa delen men kom främst i uttryck i form av 

kritik mot politiker och deras politik. Cleo som representerar den kvalitativa delen med sin låt 

“Fatta” där hon problematiserar hur hennes och andra kvinnors “djupa sår” skapade av 

sexuella övergrepp är “värda fängelse för han i ett halvår”. Där vidare följande citat, “är du 

säker på att det faktiskt har hänt? Hur kan dom ställa den frågan till någon som just har 

fucking kränkts”, tyder på en, enligt Cleo, orättvis rättsprocess där åklagare ifrågasätter om 

det sexuella övergreppet egentligen har ägt rum, samtidigt som fälld dom “enbart” ger ett 

halvårs fängelse när det innebär livslånga men för livet. Sammanfattningsvis kan det 

synliggörs en förändringsprocess där förekomsten av temat politik har ökat från 1990-talet 

samt att denna ökning kommer i uttryck med olika aspekter som tankar kring folkvalda 

politiker, myndigheters roll i samhället och politiska beslut.  

6.6 Autenticitet och framgång 

Under detta tema kommer kategorierna pengar, framgång och droger att analyseras.  
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Pengar och Framgång som kategorier har inte genomgått någon större förändringsprocess. 

Under den kvantitativa undersökningen har vi fått träffar på 43 och 63 procent i 1990-talets 

låtar och 48 samt 62 procent av 2010-talets låtar. När låttexterna har behandlat framgång har 

det sett liknande ut under båda perioderna, det är antingen att rapparen höjer sig själv och 

påtalar sin egen framgång som artist och hens status. Eller så kommer det i uttryck om hur 

rapparen hoppas på ett bättre liv och tar till musiken som en språngbräda för att ta sig ur det 

marginaliserade samhället. Det vi kan konstatera genom den kvantitativa undersökningen är 

att rappare fortfarande använder sig av framgång i majoriteten av sina låtar för att antingen 

höja sig själv eller för att det är enda utvägen för att komma bort och tjäna pengar. Under ett 

flertal av 2010-talet urval gestaltas det hur rapparna genom att “kriga” eller kämpar på för att 

tjäna pengar, då de vill komma ifrån en marginaliserad situation, bedriver en drogförsäljning. 

Detta går i linje med att, i den kvantitativa delen, kategorin droger har genomgått en 

procentuell ökning. Det finns även ett tydligt mönster i flera av de låtar som ingår i den 

kvalitativa undersökningen som stämmer överens med dessa antaganden. Ett exempel är 

“Fattig eller rik, det så vi döms innan födseln. Och jag ber till musik för den fick mig att 

slippa döden” från Ken Rings låt “Leva i frid” där han menar på att vi får vår framtidsdom 

när vi föds som ger oss våra förutsättningar för livet, där han fortsätter med att beskriva hur 

musiken gav honom ett sätt att komma undan sitt öde. Den typen av diskurs är vanlig inom 

hiphoptexter och tyder på att musiken har öppnat dörrar som innan inte var möjliga för en 

man/kvinna från förorten.  

 

7.0 Slutsats 

 

I detta avsnitt kommer uppsatsen slutliga resultat och slutsatser redogöras. Följande 

frågeställningar åsyftades att besvaras vid uppsatsens första skede:  

- Vilka teman är mest förekommande i svenska hiphoptexter under 1990- samt 2010-

talen? 

- Har det skett en förändring av dessa teman mellan nämnda perioder? I så fall hur? 

Och varför? 

Vid den första frågeställningen kan det konstateras, att av samtliga kategorier från 

resultatavsnittet från båda decennierna är de mest förekommande marginalisering, vänner, 

framgång, alienation, autenticitet, droger och förorten. Vapen som kategori var ofta 

förekommande under 2010-talets men inte under 1990-talets urval. Övriga nämnda kategorier 
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var högst representerade under båda årtionden och kan således, utifrån vårt urval och resultat, 

utgöra de vanligaste teman inom svensk hiphop.  

 

Utifrån den andra frågeställningen har ett flertal förändringsprocesser tydliggjorts. De 

kategorier som genomgått den mest påtagliga förändringen är vapen, droger, döden, 

konflikter, kriminalitet och polisen då samtliga kategorier har genomgått en procentuell 

ökning. Ovanstående kategorier kan ses som en sammanfattning av vad ett marginaliserat 

samhälle innebär. Det är därför inte anmärkningsvärt att det är den mest förekommande 

kategorin i denna studie under båda årtiondena men framförallt under 2010-tal. Mycket utav 

lyriken präglas av ett liv som formats av en omgivning med tuffa levnadsförhållanden. 

Utvecklingen från 1990-talet tyder,  utifrån vårt resultat, att det inom förorten existerar en hög 

kriminalitet där en stor mängd av vapen och droger cirkulerar bland individer. Vi kan se 

samband mellan denna ökning och polisens utvärdering om en ökning av gängrelaterade 

konflikter där konkurrensen inom försäljningen av droger står på spel. Detta kan förklara 

varför döden som kategori har ökat, då den ofta är sammankopplad med konflikter som i sin 

tur gestaltar en problematik med skjutningar bland unga.  

 

Det kan även hänga samman med ökningen inom kategorierna mor & far, samt polisen. Den 

förstnämnda kommer främst i uttryck då rapparen problematiserar moderns sorg i samband 

med bortgångna familjemedlemmar eller söner som ingått kriminella nätverk. Den andra har 

genomgått liknande förändring som kriminaliteten och kan tänkas vara ett tecken på insatta 

åtgärder för att bekämpa denna ökning. Således kommer polisen ofta i uttryck att rapparen är 

jagad av ”aina”. Ovanstående kan återkopplas till vad Bennett nämner i sin forskning om 

hiphop som populärkultur, där han menar att genren ofta är förknippat med våld och 

kriminalitet. Samtidigt lyfter han hur hiphopen utgör en viktig arena för samhällskritik och 

hur denna speglar deras bild av verkligheten. Betyder detta att ökningen av kategorierna 

kriminalitet, droger, vapen och våld är verkligheten för rapparna i förorten de senaste åren? 

Utifrån vårt resultat verkar det sannerligen finnas en korrelation mellan dessa kategoriers 

ökning och ökade samhällsproblem i förorten. Det går således göra samma liknelse som 

Sernhede gör med hiphopkulturen som seismografer, som ger insikt och information om vad 

som sker under ytan. Det är även väsentligt att återigen hänvisa till Johanssons forskning där 

hon redogör huruvida miljonprogrammet kommit att ses som ett misslyckande och resulterat 

till hur andra generationens invandrare har fått växa upp i marginaliserade förhållanden. 

Således kan det vara förståeligt att texterna präglas av en skildring som gestaltar ett missnöje 
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bland rapparna och folket i förorten. Det hade även varit intressant vid fortsatt forskning att 

jämföra den uppfattning av förorten som kan utläsas från hiphoptexter med den bild Maria 

Bäckman skildrar i sin bok Miljonsvennar. Stämmer bilden om livet i förorten överens eller 

finns det andra perspektiv i de invandrartäta bostadsområden som inte belyses i denna 

uppsats?  

 

Det kan spekuleras kring om samma reflektion av verkligheten även är applicerbar inom 

temana kvinnan och feminism. Båda kategoriernas ökning kan tänkas vara ett resultat av att 

fler kvinnor etablerat sig inom genren, samt att rappare börjat engagera och organisera sig i 

kampen för jämställdhet. Där uppmaning till förändring gällande attityder gentemot kvinnor i 

samhället, så som att exempelvis sexuella övergrepp ger minimalt straff i förhållande till de 

men offret i fråga får genomlida. Berggrens tidigare forskning angående feminism inom 

hiphop stärker detta resonemang då han, i sin forskning, nämner hur flertal aspekter av 

ojämlikheter mellan män och kvinnor förekommer inom hiphoptexter. Berggren påpekar 

liknande uppmaning till samhällsförändring bland hiphopstexterna där kvinnor 

uppmärksammar kvinnomisshandel, objektifiering och sexuellt våld. Samtidigt förekommer 

liknande konstruktion av kvinnan under 2010-talet som det gjorde under 1990-talet, där allt 

från objektifiering, sexism och nedvärderande gestaltningar förekommer. Det är intressant att 

se ett liknande mönster mellan 1990- och 2010-talet och se hur samma konstruktion av 

kvinnan inom hiphopen fortfarande lever kvar. Något som kan anses aningen motsägelsefullt i 

hiphoptexterna är hur en majoritet av rapparna beskriver ett marginaliserat liv, när det går att 

argumentera för att det sker en liknande marginalisering av kvinnan. 

 

En annan kategori som inte bara har genomgått en procentuell förändring, utan även har fått 

en ny innebörd är kultur. Under flertalet av träffarna som kategorin fick under 1990-talet 

handlade det främst om hiphop som konstnärlig form och rapparens sätt att uttrycka sig. 

Medan under 2010-talet har kategorin behandlat identitetsproblematik där begrepp som 

”svenskhet” har problematiserats. Detta går i linje med det Sernhede behandlar i sin forskning 

där en påtaglig känsla av ett ”vi och dem” har etablerat sig i samhället, vilket resulterat i att 

andra generationens invandrare inte klassificerar sig som ”riktiga” svenskar. Detta har i sin tur 

skapat ett slags mellanförskap av olika plan där vissa individer känner sig klämda mellan 

deras föräldrars kultur och samtidigt inte accepteras som svenskar i Sverige. Den innebörd 

hiphopen som konstform vidhållit under 1990-talet har genomgått en procentuell minskning 

till skillnad från många andra kategorier. Det kan spekuleras kring om hiphopen som 
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musikgenre har fått en tydligare samhällskritisk funktion i form av en slags samhällsaktivism 

istället för den tidigare konstnärliga uttryckningsformen. Utifrån ovanstående stycke där 

uppmaning till förändring gällande feministiska frågor är ett exempel på detta. Vidare kan ett 

förakt mot politiker synliggöras där individer i förorten antingen inte känner sig 

representerade av de folkvalda, eller att de enbart kommer med tomma löften. 

Politikrelaterade frågor där rappare känner sig svikna av de folkvalda kan också tänkas gå i 

linje med den tes angående hiphopens funktion som samhällsaktivism i och med kategorin 

politik :s procentuella ökning. 

 

Sammanfattningsvis kan det antydas att hiphopen som musikgenre består av en mängd olika 

teman och kategorier som gestaltas utifrån alla möjliga perspektiv. För att återkoppla till Aki:s 

inledande citat i uppsatsen kan vi, utifrån vårt resultat, konstatera att diskursen inom hiphop 

angående droger och ”gangster” relaterade ämnen har ökat. Om dessa i sin tur nämns i ett 

glorifierande eller romantiserande sammanhang kan vi inte konstatera. Det finns tendenser 

som både talar för och emot. Således hade fortsatt forskning angående den kommande 

decenniet och dess hiphop varit givande och intressant att undersöka. Kommer debatten om 

hiphopens rykte som vålds och drogbejakande minska eller öka under kommande år? Det vi 

kan konstatera är likt Sernhede, hur hiphopkulturen och dess bidrag till samhället i form av en 

samhällskritisk arena kommer bestå, om inte för alltid i alla fall en lång tid framöver. Och 

även om diskursen har kommit att behandla ämnen som våld och droger, har denna uppsats 

påvisat hiphopens bredd som genre. För precis som Aki nämner….  

 

”Nu för tiden vill inte alla barn va gangsters, vissa vill bli rappare, tack”.  

Aki Tack -2020 

 

8. Didaktisk koppling 

 

Utifrån ett didaktiskt perspektiv finns det ett flertal vägval gällande historieundervisningen. 

Klas-Göran Karlsson och Ulf Zander skriver i sin bok Historien är nu - En introduktion till 

historiedidaktiken hur vetenskaplighet har sedan en lång tid tillbaka varit ett mått för 

historieämnet. Där historisk tolkning ska ha stöd i empiriska iakttagelser och “fakta” samt en 

källkritisk hållning nära kopplat till detta. Vidare redogörs det hur ett ytterligare krav gällande 

historisk utbildning är en strikt samtidshistorisk hållning, det vill säga att en historisk 
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förändring ska beskrivas utifrån ett analytiskt och komplext sätt utifrån ett kronologiskt 

utvecklingsperspektiv från den samtida kontexten som den äger rum i och inte utifrån sentida 

värderingar och intressen. Denna traditionella historieskrivning har på senare tid fått 

konkurrens av en, som Zander beskriver, “utåtriktad historieskrivning som explicit söker sig 

bakåt i historien utifrån nuets problem, intressen och behov”. Fortsättningsvis tar denna 

“deltagande” historiekultur i beaktning till andra källor än den dominerande 

historievetenskapen som exempelvis muntligt berättande, fotoalbum och dagböcker.67 

 

En annan aspekt kring historia som ämne är begreppet historiemedvetande som omfattar 

individens orientering samt meningsskapande i tid. Vidare agerar historiemedvetande som en 

mental processor i vilken förståelsen av vår livssituation relateras till såväl historiska 

erfarenheter som antaganden kring framtiden. Begreppet har lite med enskilda historiska fakta 

att göra utan syftar istället till föreställningen att individer är och har historia men även gör 

historia i förhållande till individers och kollektivs aktiva deltagande i samhällslivet.68 Således 

kan begreppet ses som en relation mellan tolkning av det förflutna och, förståelse för en 

samtida situation och perspektiv på framtiden. En väsentlig utgångspunkt inom begreppet är 

hur den sentida människan och det sentida samhället på olika sätt står i förbindelse med 

dåtiden, där olika historiska erfarenheter, kunskaper och förväntan på en specifik framtida 

utveckling agerar som betydelsefulla faktorer.69 

 

Historiemedvetandet är en central aspekt att ta i beaktning i historieundervisningen, särskilt 

vid denna uppsats, där populärmusik analyseras. Magnus Persson poängterar i sin bok 

Populärkulturen och skolan hur en svårighet kring undervisningen med hjälp av populärkultur 

är att det kan belysa spänningar mellan lärare och elevers perspektiv. Detta kan komma i 

uttryck via olika tolkningar av låtarna där elever och lärare har skilda uppfattningar om ämnet 

eller att eleverna inte uppskattar valet av musikgenren eller låtvalen. Därav menar Persson att 

det är viktigt att läraren gör ett försök att anpassa valet av musik utifrån vad eleverna kan 

tänkas uppskatta.70  En annan aspekt kring undervisningen med hjälp av populärkultur och en 

 
67 Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf (2009) Historien är nu – en introduktion till historiedidaktiken. 

Studentlitteratur AB Lund, 2: a upplagan. Sid. 213-215 

68 Karlsson & Zander (2009) Sid. 216 

69 Karlsson & Zander (2009) Sid. 48–49 

70 Persson, Magnus (2000) Populärkulturen och skolan. Studentlitteratur Lund. Sid 196 
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specifik musikgenre är att elever kan tänkas identifiera sig med denna genre och brukar den 

för att placera sig socialt, historiskt och politiskt. Att göra anspråk på en inriktning inom 

musiken får således samma effekt som att göra anspråk på en specifik social identitet. Detta 

kan samtidigt ses som en styrka då du som lärare kan anpassa undervisningen till elevernas 

intresse samt upplysa en medvetenhet kring olika sociala grupper i samhället utifrån musiken. 

Persson tillämpar ett exempel från rapgruppen NWA (niggers with attitude) där eleverna fann 

ett intresse för gruppens “ärlighet” kring livet i städernas getton och problematiken kring 

fattigdom samt drogmissbruk.71 

 

Med ovanstående redogörelse kring historieämnet av Karlsson och Zander samt de 

överväganden en lärare bör ta i beaktning enligt Persson vid användningen av populärkultur i 

skolan kommer nedan ett förslag på lektionsmoment presenteras.  

 

Som lärare kan vi från denna uppsats utgå från både det kvantitativa och kvalitativa urvalet 

vid konstruktionen av ett lektionsmoment. Lektionen kan utgå från att eleverna får en lista på 

olika låtar med lyrik som behandlar de olika teman som förekommer i uppsatsen som i sin tur 

eleverna får analysera för att påpeka hur den historiska samhällsutvecklingen har sett ut. För 

att undvika problematiska aspekter som Persson redogör är det viktigt att, om du som lärare 

ska utgå från hiphop som genre, ger möjlighet för eleverna att välja mellan olika ämnen som 

kan tänkas analyseras. Således bör det finnas låtar från 1990-talet, 2000-talet och 2010-talet 

som behandlar samma ämnen såsom feminism, kriminalitet, marginalisering, utvecklingen i 

förorten eller politikerförakt för att påvisa en möjlig förändring mellan årtiondena. Eleverna 

kan då utgå från eget intresse och inser att hiphopen, i detta fall, inte uttrycks på ett ensidigt 

sätt utan att det finns en bred diskurs inom genren. Denna lektionsplanering behöver inte 

nödvändigtvis vara kopplad till just hiphop som genre utan kan appliceras vid andra typer av 

musik som rock, punk, pop, folkvisor eller liknande. Det är upp till lärarens egen kompetens 

samt kännedom kring sina elever som styr detta val. Analysen som eleverna ska göra kan 

kopplas till vad Karlsson och Zander diskuterar angående historiemedvetande. Som nämnt 

tidigare tillämpar begreppet ett förhållningssätt där relationen mellan tolkning av det 

förflutna, samt förståelse för en samtida situation och perspektiv på framtiden kan 

synliggöras. Ovanstående blir aktuellt utifrån denna typ av analysuppgift där eleverna får 

möjlighet att exempelvis problematisera nuvarande samhällsproblem. Som exempelvis en 

 
71 Persson (2000) Sid. 198–200 
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ökad gängkriminalitet i förorter utifrån dåtida företeelser och förklara hur förändringen 

orsakats och hänger samman med nutiden, vilket eleverna får en chans att utläsa utifrån 

populärkultur i form av hiphoplåtar. När eleverna valt ämne och genomfört sin analys 

kommer det tillämpas ett komplement i form av en mer traditionell historievetenskap präglad 

av vetenskaplighet. För att få med fler inslag av olika uppfattningar kring historiekunskap blir 

det således väsentligt att få med de två olika övertygelserna som Karlsson och Zander 

redogör.  Eleverna ska därmed jämföra vad lyriken säger om verkligheten och jämföra vad 

den mer vetenskapliga källan säger och dra slutsatser huruvida källorna stämmer överens med 

varandra, vilket etablerar ett inslag av källkritik i lektionsplaneringen. Olika typer av statistik 

kan agera som vetenskaplig källa.  

 

Sammanfattningsvis menar vi att denna typ av lektionsmoment bidrar till en analytisk 

mångfald och komplexitet, förståelse kring källkritik och teorianknytning, något Karlsson 

hävdar utifrån hans profession som universitetshistorier är de nutida nyckelorden inom en mer 

kvalificerad historiekunskap.72 Där eleverna får en förståelse kring rapparnas historia via olika 

teman utifrån analyserade låtar som de i sin tur jämför med mer traditionella källor som 

statistik där de slutligen får dra slutsatser kring populärkultur som historisk källa och tillämpa 

resonemang utifrån ett källkritiskt perspektiv.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
72 Karlsson & Zander (2009) Sid. 214 
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Bilagor 

 

Bilaga 1. Hiphoplåtar 1990-tal  

 

Spotify 

1. Absent Minded – Majestic Flow 

2. Ayo – Föder nått nytt 

3. Ayo – Betongdjungelboken 

4. Ayo – Bakom galler (Häktet 2) 

5. Ayo – Avundsjuka – Feat. Dogge/Doggelito 

6. Ayo – Telefonterror 

7. Ayo – Gudinnor 

8. Ayo – Många som väntar 

9. Blues – Andra sidan (bortom dimhöljet) 

10. Blues – Släpp mig fri 

11. Blues – Under ytan 

12. Blues – Helt okej 

13. Deetah, Mark ”Spike” Stent – El Paraiso Rico 

14. Falcon & Sleepy, Lil pro, Chess – Life 

15. Falcon & Sleepy, Timbuktu – Lifestress 

16. Houman Sebghati, Magro, Big Fred, Ken Ring – Fulla sinnen lyfter 

17. Infinite Mass, MC Eiht – Comptown 2 Stocktown (feat. MC. Eiht) 

18. Infinite Mass, Helluva, T-Shun – Fo´sho´ (feat. Helluva & T´shun) 

19. Ken Ring – Stockholm stad 

20. Ken Ring – Dödens gränsland 

21. Ken Ring – Djupa sår 

22. Ken Ring – Eld och djupa vatten 

23. The Latin Kings – Kompisar från förr 

24. The Latin Kings – Mecka 

25. The Latin Kings – Halva inne 

26. The Latin Kings – Snubben 

27. The Latin Kings – Fint väder 

28. The Latin Kings – Välkommen till förorten 

29. The Latin Kings – Krossa rasismen 

30. Looptroop Rockers – Illegal Commercials 



 

 81 

31. Petter, Timbuktu, PeeWee, Eye N’I – Rulla med oss (feat. Timbuktu, PeeWee & Eye 

N’I) 

32. Petter, Eye N’I – Så klart! (feat. Eye N’I) 

33. Petter – Vinden har vänt 

34. Petter – Mikrofonkåt 

35. Rob n Raz, Leila K – Got to Get (feat. Leila K) 

36. Ro-Cee – Gettin´ All da´ Babes 

37. Sherlock – Bleeding Facts 

38. Två Blåbär – Vill inte 

 

Youtube 

39. Infinite Mass, Polar Bear – Mah Boyz (feat. Polarbear) YOUTUBE 

40. Infinite Mass, Blackhead – Area Turns Red (feat. Blackhead) YOUTUBE 
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Bilaga 2. Hiphoplåtar 2010-tal  

 

1. 1.Cuz – Akta mannen 

2. Abidaz – Råknas  

3. Abidaz – Kvalitet & Kvantitet  

4. Adel – Skina  

5. Adel – Spring 

6. Aki, Kapten Röd – När solen går ner 

7. Ant Wan – Kall  

8. Cherrie – Tabanja  

9. Cleo, Kristin Amparo – Fatta  

10. Cleo, Kristin Amparo – Tagga ner -Remix  

11. Cleo, Kristin Amparo – Gå på salong  

12. Dree Low – PIPPI 

13. Erik Lundin – Annie Lööf  

14. Erik Lundin – Suedi  

15. Imenella, Yasin – Moves (feat. Yasin)  

16. Ison & Fille, Stor & Aleks – Stationen 

17. Ison & Fille, Aleks, Hoosam, Sabo – Från hjärtat  

18. Ivory – NO PAIN  

19. Kapten röd – Ju mer dom spottar  

20. Kartellen, Sebbe Staxx, Kakka, Sam-E, Lazee, Chapee, Abidaz, Grillat & Grändy, 

24K, Ison, Ozzy, Piraterna, Eboi, Promoe, Petter, Myrna, Lani Mo, Melo – AM43 – 

Stress Remix 

21. Kartellen, Sebbe Staxx, Dani M – Mina områden 

22. Kartellen, Timbuktu – Svarta duvor & vissna liljor  

23. Kartellen, Aleks – Underklassmusik  

24. Labyrint – Kärleken?  

25. Labyrint – Tribulations  

26. Labyrint, Black Ghost, STOR, Aleks, Allyawan, Påse, Dani M, Alladin, Jaqe – Ortens 

favoriter - remix  

27. Lilla Namo – Höj volymen  

28. Linda Pira – Bang Bang  
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29. Linda Pira, Kumba, ROSH, Cleo, SEP, Vanessa Falk, Rawda, Julia Spada, Joy – 

Knäpper mina fingrar (remix) 

30. Looptroop Rockers, Cleo – Hårt mot hårt  

 

31. Maskinen – Krossa alla fönster – Radio edit  

32. Masse, Jacco, AKI, Erik Lundin, Moms, Z.E, Dani M – Cashen  

33. Michel Dida, Sabina Ddumba, Cherrie, Seinabo Sey, Mapei, Silvana Iman – Höru Mej 

bae (remix)  

34. Mohammed Ali – Postkodsmiljonär  

35. Mwuana – Du vet att jag säljer  

36. Näääk, Nimo – Vi är kvar här  

37. Ozzy – Askungen  

38. Ozzy – Några gånger  

39. Parham – Håller mig vaken  

40. Parham – Snäll kille  

41. Petter, Daniel Adams-Ray – Håll om mig  

42. Petter, David Jassy – Brevet (feat. David Jassy)  

43. Silvana Iman – I. M.A.M  

44. Silvana Iman – Svär på min mamma 

45. SödraSidan – Alla  

46. Stress, Adam Tensta, Eboi, Dida, Aleks – Tystas Ner  

47. Timbuktu – Alla vill till Himmelen men ingen vill dö 

48. Timbuktu – The botten is nådd 

49. Yasin – Trakten min  

50. Zacke - Torgny  
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Bilaga 3. Komplimenterande transkriberingar 

 

Houman Sebghati, Magro Feat. Ken Ring, Big Fred – Fulla sinnen lyfter 

 

(Vers 1) 

En Historia, blev född från varje Klunk. Vi packar ner?? smugglar skiten i en trunk.  

Svär varje moln klart, så självklart lever i förvirring är mot kärlek och hat.  

Framför allt min vän, dags att sluta vara lat. Mindre metaforer och mycket mindre prat.  

Säg mig vad? Får oss att känna? Säg mig vart på klotet är vi hemma?  

För vilket land gjorda, för vilket liv skapta? Vilka öron lyssnar på sångerna vi rapar  

Bevingad välsignad speglar fasoner, längtar till helgen med samma ransoner  

300 procent i blodet det rinner, ingen fallskärm om viljan den vinner.  

Uppifrån ibland glad ibland dyster, jag följer med när fulla sinnen lyfter  

 

(Refräng)  

Själar förgörs fylld av hat, fulla sinnen lufter oss över allt prat 

vi överlever vi tar oss fram och håller tanken vid liv för drömmen är sann. 2x 

 

(Vers 2) 

Sväva, låt musiken göra stunden, allting är personligt som minneslunden  

Att koppla bort, för länge jag har krökat, kanske det är tid att titta sanningen i ögat.  

Vakna, när telefonen slutar ringa i drömmen man ödslar ännu en timma  

När försvinna, leva livet på krita, skita i allt så som börja svika  

Lita på dina egna instinkter, gör vad du vill, akta handlingar som stinker 

Vad gör en jobbig människa i stressiga situationer Trampar över andan för en större bit av 

tronen.  

Djävulen vet på din axel som talar, pratar dominant, in dig han halar.  

öppnar garderoben, drar i alla skelett, fulla sinnen lyfter men du har en sett  

 

(Refräng) 

 

(Vers 3) 

Här en alkis, luffaren, så kallad bedragaren, knarkaren, samhället ser han som dess bagare  

Och bagaren, haschbiten är han enda kaka. Produkten som staten älskar att hata  
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Egentligen så är det bara en soft liten neger, studiotekniker, en rappare med heder, en 

utveckling till en högre nivå, sätter ihop mina minnen går och bygger på.  

Öppna en burk, en flaska eller trunk, jag har sagt det ett par gånger men igen, ta en klunk  

Sjunk, ner till ditt hem, smutsen, flyg, upp, känn den i rushen.  

Pushen är svår att förstå ibland, från Hässelby gård till Hässelby strand  

Fulla (evig) sinnen (finns där) när vi lyfter till en ny atmosfär  

 

(Refräng) 

 

Mohammed Ali Feat. Aleks – Allting blev så konstigt 

 

(Vers 1) 

Sverige brann upp och de e inte blattens fel, det är sverige sverige  

Målar upp en bild av kaos och wall 

Tror mig jag är för integration vi skippar segregation gör det med glädje Sverige  

men i Sverige har du fel färg bre du kan bli huggen i Sverige här i Sverige  

jag svär yeah situationen blivit värre när ditt värde bestäms av hudfärgen  

polarisering vi sakar enighet och närhet jag vet det så är det  

Politiker är lamslagna, högerextremister säger de ska visa vägen  

De rädda säger vägled, jag svär ja det är nutid i Sverige  

Det är inte vad jag hade föreställt mig nej, det inte vad jag hade trott  

Vad hände solidaritet? Ärligt talat begreppet är bara tomma ord.  

Och det är lätt att radikaliseras allting känns så himla hopplöst, tomma inombords.  

Och nu har man ett syfte …… även om det betyder mord  

Även om det är mycket blod, även om ni slogs med er rädsla grannen mittemot  

Vilken härkomst vilken tro vilken religion, vilken åsikt? beter sig konstigt har du nånsin fått 

nog?  

Drar ut håret, river klo tvättar såren bort med glo. Sa det blir bra med åren, vet ej bror  

Bars på båren ungen han dog, de sa han skulle bli ingenjör när han blir stor, han ligger död jag 

ber för mor  

Jag vet alla vi svär på gud, svär på allt svär på mamma Sverige Sverige x3 

 

(Refräng) 

Allting blev så konstigt plötsligt (ja) 
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Allting blev så konstigt plötsligt  

Säg mig vad ska jag ta mig till? Vad ska jag ta mig till? Ta mig till? 

Allting blev så konstigt plötsligt (ja) 

Allting blev så konstigt plötsligt  

Säg mig vad ska jag ta mig till? Vad ska jag ta mig till? Ta mig till? 

Yey yey  

Ja sverige, sverige yey sverige yey  

 

(Vers 2) 

För varje hjärtslag jag saktat ner, min baba sa till mig min son visa tacksamhet  

Och min son tänk klart men allt brann ner, min baba de alltid se mig som en svartskalle  

Så säg mig är vi landsmän är vi landsmän vi lever segregerat än  

Och vi faller utan fallskärm, de vill diskutera hen  

Kalla mig halvsvensk men säg vad som definierar svensk?  

Kalla mig han hen men säg vad som definierar svensk?  

  

(refräng)  

 

(Vers 3) 

Säg mig vad är kärlek om det inte är att vi delar allting vi har?  

Säg mig vad är kärlek om det inte är att vi delar allting vi har?  

Sverige Sverige 

Jag svär vi bär, svär vi bär det hela världen ja vi är de som sätter vårt land i blom  

Vem har värde, vem har värde? Vi alla har det, Vi bär det ju inombords.  
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